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Csabai MérlegCsabai Mérleg
A 2023-as év Családbarát munkahelye lett a Békéscsabai Médiacentrum

„Mi, magunk is tehetünk lépéseket a klímavédelemért”

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Szépen fejlődnek a közterületeken  
a jól gondozott fasorok

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Az elmúlt három évben több 
mint 1400 darab fát és 3000 
darab erdészeti csemetét te-
lepített Békéscsaba önkor-
mányzata. Az egészséges 
zöldterületek megőrzéséről, 
növeléséről dr. Juhász Ist-
ván civil ügyekért felelős ta-
nácsnokkal beszélgettünk.

Dr. Juhász István kiemelte: 
Békéscsaba a fásítottság te-
kintetében is méltán érdemli 

ki a sokszor emlegetett „zöld 
város” jelzőt. A megyeszék-
helynek jelenleg 150 hek-
tárnyi erdeje van, valamint 
63  000 faegyedből álló köz-
területi faállománnyal rendel-
kezik. Mint mondta, az egyik 
legszebb a sétálóutcán az 
Andrássy úti platánfasor. Az 
1950-es években telepített 
idős platánsor a mai napig 
a legmeghatározóbb eleme 
az utcaképnek. De sokak 

szívének kedves a Lencsési 
út melletti kocsányos tölgy-
fasor, vagy az Élővíz-csator-
na partján található, elnyúló 
gesztenyefasor. 

A tanácsnok hangsúlyoz-
ta: büszkék lehetünk arra, 
hogy Békéscsaba a megyei 
jogú városok között az egyik 
legtöbb zöldövezettel ren-
delkező település. Ligetek-
kel, virágokkal tarkított tere-
ink, hangulatos sétányaink 
révén az ország legélhetőbb 
városai közé tartozunk, köz-
parkjainak, gondozott zöld-
területeink pedig évről évre 
növekednek. 

– Ahogyan az elődeink, 
úgy a jelenlegi városvezetés 
és a Hajrá Békéscsaba kép-
viselői is mindent megtesz-
nek a zöldfelületek gondozá-
sa, megőrzése, gyarapítása 
érdekében. 

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Szlovák Önkormány-
zata sokat tesz településünk 
szlovák vonatkozású tárgyi, 
szellemi kultúrájának megőr-
zése, a csabai szlovák nyelv-
járás, a szlovák irodalmi 
nyelv ápolása érdekében. Az 
önkormányzat jelentőségéről 
Kiszely Andrással, a szlovák 
önkormányzat elnökével és 
Szarvas Péter polgármester-
rel beszélgettünk.   

– Mint ismeretes Békéscsaba 
hagyományosan a szlovákság 
egyik nagy múltú központja, 
ahol az újratelepítés óta példa-
értékű a szlovák-magyar közös 
múlt és hagyomány együttélé-
se. Az első szlovák telepesek 
1718-ban érkeztek Csabára 
– kezdte a szlovák önkormány-
zat elnöke.  

A 700 telepest sokan követ-
ték. 100 évvel később, 1818-
ban már 22 ezren éltek itt és 

1918 elejére 40 ezerre nőtt a 
lakosság száma. Ekkor Békés-
csaba a történelmi Magyaror-
szág legnépesebb szlovák aj-
kú települése volt. 

– Szlovák őseink az újra-
alapított Csabát egy évszázad 
alatt a megye legnagyobb, di-
namikusan fejlődő településé-
vé változtatták. Emellett virág-
zó otthont építettek fel, mely-
nek közepén ott áll legna-
gyobb alkotásuk, a jövőre fel-
szentelésének 200. évforduló-
ját ünneplő evangélikus nagy-
templom. Kiemelten fontos a 
szlovák gyökereink ápolása, 
éppen ezért az oktatási intéz-
ményekkel, civil szervezetek-
kel együttműködve szerve-
zünk a tradícióinkat, gasztro-
nómiánkat, nyelvünket bemu-
tató programokat, rendezvé-
nyeket – fogalmazott Kiszely 
András. 

„Példaértékű a helyi szlovákság 
kulturális tevékenysége” 

Decembertől emelkedik a 
minimálbér és a garantált 
bérminimum összege; ja-
vulnak a foglalkoztatási 
adatok; Békéscsaba egy 
környezetbarátabb műkö-
désre törekszik – ezúttal 
egyebek mellett ezekről 
kérdeztük Herczeg Tamás 
országgyűlési képviselőt. 

– December 1-jétől emelkedik 
a minimálbér és garantált bér-
minimum összege. Mit jelent-
het ez a Békés megyeieknek?

– Jelentősen befolyásol-
ja a Békés vármegyében élők 
helyzetét, ami abból a szomo-
rú tényből is fakad, hogy ná-
lunk viszonylag alacsonyak a 
jövedelmek. Emiatt a minimál-

bér és a garantált bérminimum 
emelkedése sok Békés várme-
gyei polgárt érint. 15 százalék-
kal nő a minimálbér, valamint 
10 százalékkal a garantált bér-
minimum. Amennyiben figye-
lembe vesszük, hogy a jövő év-
re tervezett éves infláció 6 szá-
zalék, akkor a reálbérek jelen-
tős mértékű emelkedéséről be-
szélhetünk. Az ilyen típusú bér-
emelések rendszerint együtt 
járnak azzal, hogy a középen 
lévő kereseteket is húzzák föl-
felé – reméljük, hogy ez érzé-
kelhető bérnövekedést generál 
ezen a szinten is. Idén az inflá-
ció majdnem az egész év so-
rán felemésztette a béremel-
kedések értékét. Jövőre vár-
hatóan az inflációt meghaladó 

bérnövekedésre számíthatunk, 
amellyel tényleg nő majd a bé-
rek vásárlóereje. 

– Ehhez viszonylag szoro-
san kapcsolódik az, hogy jelen-
leg milyen a foglalkoztatottság 
Békésben?  

– Itt is jellemző az, hogy so-
kan vannak, akik állást keres-
nek, és van nagyon sok nyitott 
pozíció. Azt kell elérnünk, hogy 
akik állást keresnek és akik ál-
lást kínálnak, azok egymás-
ra találjanak. Bár a koronaví-
rus-járvány és a háborús hely-
zet ellenére nálunk is javultak 
a foglalkoztatási mutatók, nem 
állunk olyan jól, mint az ország 
más területei. 
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Békéscsaba első kézből
Kormányzati támogatással tovább spórolhatunk az energián

A nyolcadikosok pályaválasztását segítjük
Kinek adható méltányosságból pénzbeli 

egészségbiztosítási ellátás?

Méltányosságból csecse-
mőgondozási díj, gyermek-
gondozási díj és táppénz a 
biztosított részére akkor ál-
lapítható meg, ha az ahhoz 
szükséges biztosítási idővel 
nem rendelkezik.  

A csecsemőgondozási díjra 
(csed), illetve a gyermekgon-
dozási díjra (gyed) való jogo-
sultsághoz 365 nap biztosítási 
idő megszerzése szükséges, 
tehát ennél rövidebb időtartam 
esetén csak méltányosságból 
állapítható meg az ellátás. Az 
ellátás alapja a csed és gyed 
vonatkozásában nem halad-
hatja meg a jogosultság kez-
dő napján érvényes minimál-
bér kétszeresét, azaz idén a 
464 000 forintot. A csed mér-
téke az így kiszámolt naptári 
napi alap 100, míg a gyed an-
nak 70 százaléka.

Táppénz méltányosságból 
akkor állapítható meg, ha a 
beteg a keresőképtelensé-
gét megelőző időszakban a 
szükségesnél rövidebb bizto-
sítási idővel rendelkezik. 

A méltányosság beteg 
gyermek ápolása esetén is 
gyakorolható, vagyis, ha a 
biztosított szülő a gyermek 
életkorához kötött, jogsza-
bályban meghatározott gyer-
mekápolási táppénz nap-
jainak számát kimerítette, 
de gyermekének betegsége, 
ápolása miatt a szülő tovább-
ra is keresőképtelen.

 Amennyiben a szü-
lő 12 éves vagy annál idő-
sebb, de 18 évesnél fiata-
labb beteg gyermekét ott-
hon ápolja, vagy a gyerme-
kével együtt van kórházban, 
az igazolt keresőképtelen-
ség esetén részére a táp-

pénz méltányosságból szin-
tén megállapítható.

A méltányosságból meg-
állapított táppénz összege 
nem lehet magasabb a táp-
pénz általános szabályok 
szerinti 50 vagy 60 százalé-
kos mértékénél, illetve nem 
haladhatja meg a táppénz 
napi maximalizált összegét, 
idén a 15 466,67 forintot.

A biztosított a méltányos-
sági kérelmet a foglalkozta-
tójához nyújthatja be. A fog-
lalkoztatónak a kérelmet a 
kézhezvételtől számított 5 
napon belül kell továbbítania 
a kormányhivatalhoz.  

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

  Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

A kormány jövő januárban 
75 milliárd forint keretös�-
szeggel induló Napenergia 
Plusz Programja a családo-
kat támogatja abban, hogy 
maguk termeljenek zöld-
energiát, azt tárolják, és fel 
is használják. A programról 
Alföldi Károly vállalkozó, 
az önkormányzat gazdasá-
gi bizottságának tagja tájé-
koztatta lapunkat.

Mind a békéscsabai csalá-
doknak, mind a városban 
tevékenykedő vállalkozá-
soknak jól indulhat a jövő 
év. Január elsején új nap-
elem-pályázat indul, melyben 
összesen 75 milliárd forint 
támogatást nyújtanak első-
sorban a családoknak. A cél 
ugyanis az, hogy olyan mo-
dern, úgynevezett háztartási 
kiserőművek terjedjenek el, 
amelyek nemcsak napele-
mekből állnak, hanem az 
energia tárolását is meg tud-
ják oldani. 

– Emellett a kormány 62 
milliárd forintos keretösszeg-
gel ösztönzi a hazai vállalko-
zások villamosenergia-rend-
szerének rugalmasságát fo-
kozó, a zöldenergia hatéko-
nyabb hasznosítását is elő-
segítő fejlesztéseit. A cégek 

beruházási támogatást és 
bevétel-kompenzációt nyer-
hetnek el a január közepén 
megnyíló pályázati felhívá-
son. A kiírás alapján a legké-
sőbb 2026 májusáig kiépü-
lő energiatárolók több mint 
hússzorosára növelik a je-
lenleg mintegy 20 megawat-
tos hazai kapacitást – kez-
di a programok bemutatását  
Alföldi Károly.

A Napenergia Plusz Prog-
ramot mintegy 20 ezer ház-
tartás veheti igénybe, mivel 
kötelező lesz együtt telepí-
teni a napelemet és a táro-
lót az önellátás támogatá-
sa érdekében. A támogatá-
si program ahhoz kapcsoló-
dik, hogy 2024-től elindul a 
bruttó elszámolási rendszer 
is, amelyben 5 forint körü-
li áron veszi majd át a meg-
termelt és el nem fogyasztott 
energiát az áramszolgáltató 
a háztartástól. Ezért éppen 
az a cél, hogy minél inkább 
helyben használja fel a csa-
lád a megtermelt áramot és 
ne táplálja be azt a hálózat-
ba, ha már rendszerhaszná-
lati díjat nem számolhat fel a 
betáplálásért a szolgáltató a 
háztartás felé. 

– A törekvést segíti, ha a 
napelem panelek mellé rög-

tön energiatárolót, akkumu-
látort is telepítenek a csalá-
dok, mert így a nappal meg-
termelt és felesleges áramot 
este vagy éjjel tudja felhasz-
nálni a háztartásban. 

A két rendszer együttes 
telepítése azonban megle-
hetősen költséges, ennek 
lefaragását igyekszik elér-
ni az új támogatási program, 
amely a telepítési költségek 
65 százalékát nyújtja vissza 
nem térítendő támogatás for-
májában. A számítások sze-
rint a két rendszer 5 millió fo-
rint költséget jelent, melyből 
3 millió 250 ezer forintot áll a 
pályázat, a többit pedig ön-
erőből kell megvalósítania a 
majdani csabai nyertesnek – 
folytatja Alföldi Károly.

A gazdasági szakember ki-
emeli, hogy a pályázat leg-
feljebb 4 kW-os napelem-
rendszer és legfeljebb 8 
kWh-s tároló együttes tele-
pítését engedi meg, hogy ne 
nagy erőműveket építsenek 
a háztartások, hanem a sa-
ját fogyasztásukhoz igazo-
dó rendszereket. A pályázat 
részletein még dolgoznak, 
elképzelhető, hogy ennél na-
gyobb méretű rendszerek-
re is lehet majd támogatást 
igényelni.  

– Összefoglalva: cél az, 
hogy a magyar háztartások-
nak továbbra is megérje nap-
elemet telepíteni. Az új pá-
lyázati program 2024 január 
elsejétől lesz elérhető – mu-
tatja be a békéscsabai ház-
tartásokat is támogató rend-
szert Alföldi Károly. 

Szintén januártól igényel-
hető támogatás a vállala-
ti zöldenergia tárolói prog-
ramban ipari áramtároló be-
rendezések létesítésére. A 
kormány az energia tárolá-
sának elterjedését segíti az-
zal, hogy 62 milliárd forintos 
pályázatot hirdet vállalkozók 
számára erre a célra. 

– A zöldenergia tárolásá-
val részben kiegyenlíthető az 
időjárásfüggő megújulók ter-
mészetes teljesítmény-inga-
dozása. A korszerű eszközök 
telepítése így előmozdítja a 
tiszta energiaforrások továb-
bi térnyerését. Az energiatá-
rolás hozzájárul Magyaror-
szág energiafüggetlenségé-
nek megerősítéséhez, csök-
kentheti a villamosenergia-
hálózat üzemeltetési és sza-
bályozási költségeit – folytat-
ja a szakember.

A pályázat vissza nem té-
rítendő beruházási támoga-
tással és bevétel-kompen-

zációval ösztönzi a cégeket, 
így a békéscsabai vállalko-
zásokat is energiatárolók lé-
tesítésére és legalább tíz-
éves üzemben tartására. A 
vállalkozások azzal a feltétel-
lel juthatnak állami hozzájá-
ruláshoz, ha a tárolókat a ki-
egyenlítő piacon használják. 
A várakozások szerint a ked-
vezményezettek mintegy 440 
megawatt összkapacitásban 
telepíthetnek új energiatá-
rolókat. Ennek köszönhető-
en legkésőbb 2026 májusáig 
kiépülő energiatárolók több 
mint hússzorosára növelik a 
jelenleg mintegy 20 mega-
wattos hazai kapacitást.  

– A támogatási kérelmeket 
a palyazat.gov.hu oldalon el-
érhető online felületen lehet 
benyújtani 2024. január 15-e 
és február 5-e között. A be-
érkező pályázatokat a várha-
tó műszaki élettartam alap-
ján három ablakban bírálják 
el. A nyertesek kiválasztá-
sa a legkisebb költség elve, 
a legalacsonyabb bevétel-
kompenzációs igény alapján 
történik majd. Remélhetőleg 
minél több békéscsabai cég 
ismeri fel a program előnyeit 
és pályázik a támogatásra – 
ismerteti a vállalati zöldener-
gia tárolói program részleteit 
Alföldi Károly.

Számos kérdésre keresik 
a választ a továbbtanulás 
előtt álló nyolcadikos diá-
kok. Kifejezetten nekik szól 
a Békés Vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara 
JóPálya – és a Tiéd?!, illet-
ve a tovabbtanulasbekes.
hu oldala.

Számos kérdés merül fel a 
továbbtanulás előtt álló di-
ákokban ezekben a napok-
ban, hónapokban. A legtöb-
ben már tisztában vannak 
azzal, hogy mi a különbség 
a gimnázium, a technikum 
és a szakképző iskola között, 
azt viszont nem feltétlenül 
tudják, hogy hol, milyenek 
a felvételi követelmények, 
melyik tantárgynak milyen je-
gyeit számítják be a középis-
kolák, mivel lehet pluszpontot 
kiharcolni, hol kell központi 
felvételit írni és hol nem? 
Egyebek mellett erre ad vá-
laszt a JóPálya – és a Tiéd?! 
Facebook és Instagram oldal, 
illetve a tovabbtanulas.bekes.
hu oldal is. A Kulturális és In-

novációs Minisztérium támo-
gatásával létrehozott oldal 
kifejezetten Békés vármegyei 
középiskolákról szól, egyebek 
mellett azt is számba veszi a 
kamara pályaorientációs osz-
tálya, hogy melyik iskolákban 
mit lehet tanulni, vagy ép-
pen fordítva, melyik szakmát 
hol lehet tanulni. Mit kínál a 
3 éves, érettségit nem adó 
szakképzés és mit kell teljesí-
teni egy érettségit adó techni-
kusi bizonyítványhoz, milyen 
továbbhaladási utak vannak 
az iskola elvégzése után?

A kamara a gyerekeknek 
és a szülőknek osztályfőnö-
ki órákat is tart térítésmente-
sen. Mivel ezeken az alkal-

makon számtalanszor szó-
ba kerül az SNI-kérdés, ezzel 
is visszatérően foglalkozunk. 
Gyűjtjük és közzétesszük az 
információkat arról, hol fo-
gadják a fogyatékossággal 
élő, vagy magatartási prob-
lémákkal küzdő gyerekeket, 
illetve arra is választ adunk, 
hogyan felvételizhet, milyen 
pontszámot visz az a gyer-
mek, aki fel van mentve egy 
tantárgyból, azaz nem kap rá 
osztályzatot sem.

A Békés Vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara 
célja, hogy minden gyermek 
a képességeinek és érdeklő-
désének megfelelő középis-
kolába kerüljön.
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Az Egységes Alapkiképzé-
si Programban 89 honvéd 
tett esküt november 16-án a 
Szent István téren. Az ünne-
pélyes eskütételt követően 
a 101-es gyalogezred első 
világháborúból való hazaté-
résének tiszteletére megko-
szorúzták a 101-es emlék-
művet a Szabadság téren.

A városháza dísztermében, 
Bácsmegi Gábor, a Munkácsy 
Mihály Múzeum igazgatója 
tartott előadást a 101-es gya-

logezred csapatzászlójáról és 
zászlószalagjáról. 

Ezt követően ünnepélyesen 
esküt tettek az újdonsült hon-
védek a Szent István téren. 
Gion Gábor, a Honvédelmi Mi-
nisztérium védelmi stratégiáért 
és humánpolitikáért felelős ál-
lamtitkára kiemelte: az elmúlt 
évtizedekben sokan úgy hit-
ték, hogy a biztonság és a bé-
ke magától értetődő. Azonban 
ma látható, hogy igenis tenni 
kell a békéért, így a hadsereg 
modernizálása, a honvédség 

létszámának növelése kiemelt 
feladat. 

Az eseményen Takács Atti-
la Géza vezérőrnagy elmond-
ta, hogy az Egységes Alapki-
képzés 12. váltása fejezte be a 
kiképzését, ezúttal 89-en tettek 
katonai esküt Békéscsabán. 
Hangsúlyozta, hogy a magyar 
honvédség új technikai eszkö-
zeire keresnek még fiatal, vál-
lalkozó szellemű, bátor férfia-
kat és nőket, valamint keresik 
azokat a fiatalokat is, akik tarta-
lékos szolgálatra jelentkeznek.

A 101-es gyalogezred 1918. 
november 16-án tért haza Bé-
késcsabára az első világhá-
borúból. Dr. Takács Árpád fő-
ispán az emlékműnél felidéz-
te a gyalogezred történetét és 
eredményeit, majd beszélt a 
mai kor kihívásairól is. Kiemel-
te, hogy a biztonság érték, 
„amelyik ország pedig nem 
tudja megvédeni magát, a ha-
tárait, kultúráját, állampolgárait, 
az nem ország többé”. 

Vincze Attila

November 15-én a város ve-
zetői és a Kopp Békéscsabai 
Altétikai Club vezetői fogad-
ták a városházán a vissza-
vonuló Márton Anita olimpi-
ai bronzérmes súlylökőt és 
edzőjét, Eperjesi Lászlót. 

Márton Anitát, az atlétikai 
klub olimpiai bronzérmes, fe-
dett pályás világ- és Európa-
bajnok súlylökő sportolóját 
Szarvas Péter polgármester 
köszöntötte.

– Márton Anita városunk 
egyik legfényesebb sport-
csillaga, aki bármerre is járt, 
Békéscsaba jó hírét vitte. A 
nyáron bejelentette, hogy 
visszavonul az élsporttól, 
mi pedig köszönjük neki azt 
a számtalan élményt, sport-
sikert, amit az elmúlt évek-
ben kaptunk – fogalmazott 
a polgármester, hozzátéve, 
hogy sok sikert kíván Ani-
ta további munkájához és a 
családbővítéshez.

Márton Anita hangsúlyoz-
ta, hogy a sport mindig na-
gyon fontos szerepet töltött 
be az életében, és ennek ez-
után sem fordít hátat.

– Huszonhárom év atléti-
ka van a hátam mögött, eb-
ből tizenöt évet töltöttem az 
élsportban. Van egy két és 
fél éves kislányom, ő volt az 
egyik fő oka, hogy átgondol-
tam: folytassam-e tovább a 
sportolói karrieremet. Most 
szeretném más irányba vin-
ni az életemet és a csa-
ládot helyezni az előtérbe 
– fogalmazott.  

Anita hozzátette, hogy 
két éve a Szegedi Vasutas 
Sportegyesület atlétika szak-
osztályát vezeti társadalmi 
munkában, illetve  a továb-
biakban a Magyar Atlétikai 
Szövetségnél dolgozik majd. 

– A jövőben a magyaror-
szági dobó szakág felkészü-
lését irányítom. Ez picit iro-
dai munka, de ez is közel áll 

a szívemhez, szeretek ügye-
ket intézni, pályázatokat ír-
ni, ez is én vagyok az élsport 
mellett – jegyezte meg. 

Eperjesi László edző a kö-
szöntőn is méltatta Márton 
Anita sportolói kvalitását.

– Anita küzdőképessége 
rendkívüli, biztosan sok ver-
senyen látták a szurkolói, 
hogy az utolsó lökéseknél tu-
dott igazán jó eredményt el-
érni. Ez attól is függött, hogy 
a többi sportoló hogyan „szo-
rongatta meg”. Anita mono-
tónia-tűrő képessége és a 
koordinációs képességei is 
kiválóak, ezért tudott ilyen 
eredményes lenni. Nagyon 
sokan hiszik azt, hogy az erő 
a legfontosabb, ám ez nem 
feltétlenül van így. Élsporto-
lóként a mentális képessé-
gekre is óriási szükség van, 
ami a játék technikai részét 
erősíti – fogalmazott Eperje-
si László. 

Csiffáry Zsuzsanna

Egyik kiemelt célunk Békés-
csaba fával borított területeinek 
növelése. 2022-ben összesen 
3000 darab 60-70 cm-es erdé-
szeti csemetét ültetett el a vá-
ros a Lencsési lakótelepen, az 
egykori KISZ-tábor helyén, illet-
ve Jaminában, a Mazán Lász-
ló utcában. További 1052 fa a 
tömegközlekedési útvonalak 
mentén és egyéb zöldfelülete-
ken kapott helyet, a beruházá-
sokhoz, valamint a fenntartha-
tósági programhoz kapcsolód-
va. „VárosFa” néven indult el a 
MOL-Új Európa Alapítvány, az 
Agrárminisztérium, a Megyei 
Jogú Városok Szövetsége és 
az Országos Erdészeti Egye-
sület közös fenntarthatósági 
programja, amelynek révén két 
ütemben, összesen 90 fával 
gazdagodtak Békéscsaba köz-
terei. A Lencsési lakótelepen 
55, Gerlán 20 és Jaminában 15 
darab fát ültettek el – sorolta dr. 
Juhász István. 

Idén is többször történtek, 
összefüggő zöldfelületeket 
érintő fásítások. Ilyen volt pél-
dául a Wenckheim kerékpárút 
nyomvonala mentén telepített 
300 darab előnevelt, pusztaszil 
csemete elültetése. 

– A fa fajtájának kiválasztá-
sánál lényeges szempont volt, 
hogy gyorsan növő, kevés gon-
dozást igénylő, jó szárazság-
tűrő fajta kerüljön a kerékpár-
út mellé. A fasortelepítés leg-
főbb célja pedig az, hogy ár-
nyékot adjon majd az arra já-
róknak. Néhány év múlva talán 
hasonlóan látványos és kedvelt 
fasor lesz, mint a korábban már 
említett Andrássy úti platánsor, 
vagy a Lencsési út melletti ko-
csányos tölgyfasor – jegyez-
te meg a tanácsnok, hozzáté-
ve azt is, hogy a beruházások 
miatt eltávolított fák helyett töb-
bet ültet a város, például a pi-
ac fejlesztése kapcsán 122 fát 
ültetettek, ez ötször annyi, mint 
amennyit ott ki kellett vágni. Így 
a korábbihoz képest egy sok-
kal zöldebb környezet fogadja 
az idén nyáron átadott piacra 
látogató vásárlókat.  

Egy ekkora faállomány gon-
dozása együtt jár azzal, hogy 
a kiszáradt, elöregedett egye-
deket a lakosság védelmében 
el kell távolítani. Idén az önkor-
mányzat három ütemben, ös�-
szesen több mint 600 kiszáradt 
fa kivágásáról gondoskodik. A 
tanácsnok arra is kitért, hogy 
az önkormányzat azon közte-
rületek vonatkozásában, ahol 
a pótlás elvégzésére megfelelő 
terület áll rendelkezésre, vala-
mint a közművek védőtávolsá-
gainak figyelembe vételével le-
hetőség van a helyszínen törté-
nő visszatelepítésre, abban az 
esetben a kivágott, elszáradt 
fákat pótolni fogja, így a városi 
faállomány nem csökken. 

– A tervek szerint a kivágott 
fák pótlásaként, első ütemben 
minimum 200 darab fát telepí-
tünk 2024. április 30-áig – tette 
hozzá dr. Juhász István.

A szlovák önkormányzat el-
nöke kiemelte, hogy olyan, sa-
ját rendezésű nemzetiségi ese-
ményekkel gazdagítják a város 
szellemi-kulturális életét, mint 
például a nagypénteki szlovák 
hagyományok felelevenítése, 
a Pünkösd hétfő a Szlovák táj-
házban, a Tranoscius tábor. 

– A kezdeményezésemre, 
pályázati forrásból felállítottuk 
az Áchim-keresztet a bánya-
tavaknál, valamint a Miniszter-
elnökség Egyházi és Nemzeti-
ségi Kapcsolatokért Felelős Ál-
lamtitkárságával együttműköd-
ve megvalósult a Szlovák táj-
ház Áchim termének teljes re-
konstrukciója is. Jelentős kiad-
ványozási tevékenységet foly-
tatunk, tavaly megjelent a csa-
bai szlovák recepteket bemu-
tató „Dobrí apeťík!” című sza-
kácskönyvünk és már nyomdá-
ban van a podsztyenás házak 
történetét bemutató új köny-
vünk, a „Csabai Podsztyenás 
Könyvecske” – sorolta Kiszely 
András.

Október végén kiállítást 
szerveztek az első békéscsa-
bai Tranoscius kiadásának 
100. évfordulója alkalmából, 
továbbá elismeréseket adtak 
át a szlovák nyelv és a hagyo-
mányok megőrzéséért végzett 
kiemelkedő tevékenységükért 

Aradi András Péter, Kovács 
Pál és Kutyej Pál Albert nyu-
galmazott lelkészek számára. 

A szlovák önkormányzat a 
nemzetközi kapcsolatok elmé-
lyítését, a diplomáciai képvi-
selők fogadását, a Szlovákiá-
val való kulturális diplomáciát 
is fontos céljának tekinti. En-
nek érdekében együttműködési 
megállapodás született 1998-
ban a szlovákiai Martin város 
önkormányzatával, 2001-ben 
pedig a szlovákiai Tőketerebes 
Honismereti Múzeumával, ame-
lyek kapcsán számos kiállítás, 
csereprogram megrendezésé-
re adódott lehetőség. 

Szarvas Péter elmondta, 
hogy a Békéscsabán élő szlo-
vákság napjainkig megőriz-
te szellemi, tárgyi örökségét, 
nyelvét, hagyományait, kultú-
ráját, a többi nemzetiséghez 
hasonlóan. 

Hangsúlyozta: fontos fel-
adat városunk történelmének 
minél szélesebb körű megis-
mertetése, hiszen van mire 
emlékeznünk, van mire büsz-
kének lennünk, és van mit 
mesélnünk a következő nem-
zedéknek is.

A polgármester kiemelte, 
hogy a szlovák önkormány-
zat elhivatott tevékenységét 
a képviselő-testület is elisme-
ri és nagyra becsüli. Éppen 
ezért döntött úgy a közgyű-
lés a múlt évben, hogy a Bé-
késcsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzat Közgyűlé-
sének Elismerése kitüntetést 
a szlovák önkormányzatnak 
adományozza. 

– Köszönöm, hogy gondoz-
zák, ápolják a helyi szlovák-
ság tradícióit, kulturális életét 
– tette hozzá Szarvas Péter 
polgármester. 

„Példaértékű a helyi szlovákság 
kulturális tevékenysége” 
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Csak a gyertya égjen, ne az otthonunk!
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Miben számítunk Rád? 

• Segítesz a tagoknak az igénybe vehető 
agrár támogatások elkészítésében és 
benyújtásában; 

• Te fogod intézni a gazdák őstermelői 
jogviszonyát;

• Segítséget nyújtasz a gazdálkodóknak 
egyes adatszolgáltatási kötelezettségei-
nek teljesítéseiben; 

• A támogatásokhoz kapcsolódóan helyszíni 
szemléket tartasz; 

• Felméred a mezőgazdasági káreseménye-
ket, közreműködsz a kárenyhítési kérelmek 
beadásában; 

• Általános tanácsadást nyújtasz a KAP rele-
váns pályázatainak vonatkozásában; 

• Gazdálkodási (eGN) és tanácsadási napló-
kat, nitrátjelentéseket, tápanyaggazdálko-
dási terveket készítesz; 

• Szakmai rendezvényeket, csoportos tájé-
koztatókat szervezel és tartasz.  

 

Amiket nyújtani tudunk neked: 

• Az irodai munkavégzéshez minden eszközt 
biztosítunk számodra; 

• Évi bruttó 400.000 Ft cafetéria (OTP Szép 
kártyára vagy bruttó bérként is kérhető); 

• A Medicover klinikáin különféle egész-
ségügyi szolgáltatásokat vehetsz igénybe 
díjmentesen; 

• Bár országos szervezet vagyunk, még 
sincs köztünk távolság, különböző rendez-
vényeken rendszeresen találkozunk 
személyesen is.

 
Jelentkezésedet  
a www.nak.hu/karrier oldalon várjuk!

JELENTKEZZ MÉG MA  
FALUGAZDÁSZ  
pozíciónk egyikére! 

Advent idején és karácsony-
kor országosan megemel-
kedik a lakástüzek száma, 
naponta átlagosan huszonöt 
otthon gyullad ki ilyenkor. 
Az évnek ebben az idősza-
kában az emberek többet 
tartózkodnak otthon, műkö-
dik a fűtés, emellett gyak-
rabban főzünk és világítunk. 
Hamarosan meggyújtjuk az 
adventi koszorún lévő gyer-
tyákat, különböző fényfüzé-
rekkel díszítjük fel az ottho-
nunkat, ezek tűzveszélyesek 
lehetnek.

Tavaly országosan csak az 
adventi koszorúk, fényfüzé-
rek, csillagszórók miatt közel 
hatvan lakástűz keletkezett, 
az összes lakástűz egy szá-
zalékát tették ki ezek az ese-
tek. A legtöbb tűz kis terüle-

ten pusztított, de volt, ahol 
teljesen kiégett egy otthon. 

A fő veszélyforrások közé 
tartozik az adventi koszorú. 
Fontos, hogy olyan koszorút 
válasszunk vagy készítsünk, 
amelynek a gyertyái alatt van 
egy-egy kis fém alátét. Ami-
kor kimegyünk a szobából, 
mindig fújjuk el a gyertyá-
kat, sose égjenek felügyelet 
nélkül. Az sem mindegy, ho-
va tesszük a koszorút, a kö-
zelében ne legyenek éghető 
tárgyak.

A fenyőfa a fűtött lakás-
ban hamar kiszárad, ezért 
nagyon könnyen meggyullad 
és remekül ég. Éppen ezért 
ne gyújtsunk a fán gyertyát és 
csillagszórót. A karácsonyfát 
ne tegyük a fűtőtest közelébe, 
a legjobb, ha egy méteren be-
lül semmi sincs mellette. 

Az égősorokat, fényfüzé-
reket csak megbízható forrás-
ból szabad beszerezni, fontos, 
hogy jó minőségű termékeket 
vegyünk. Ha a fényfüzérek ve-
zetéke eldeformálódott vagy 
megtört, ne használjuk azo-
kat, mert abből könnyen la-
kástűz keletkezhet. 

Az ünnepi készülődés so-
rán egyszerre több főzőlapon 
és a sütőben párhuzamo-
san készülnek az ételek. Ha 
megfeledkeznénk valame-
lyikről, a legfontosabb, hogy 
ne öntsünk rá vizet. Ha olaj 
vagy zsír gyulladt meg, ak-
kor a ráöntött víz gőzzé ala-
kul és szabályosan kirobbant-
ja az égő olajat az edényből, 
ami mindent meggyújt maga 
körül és súlyos sérülést okoz-
hat. Ehelyett fedjük le egy fe-
dővel és zárjuk el a tűzhelyet.

Rendszerváltást című prog-
ramját mutatta be november 
23-án, Békéscsabán a Ma-
gyar Szocialista Párt társel-
nöke, Komjáthi Imre, aki a 
programot – az MSZP irodá-
jában tartott sajtótájékozta-
tó után – a 7.Tv Aktuális című 
magazinjában is ismertette. 
Kiemelte, hogy a minimálbért 
adómentessé tennék, 1 millió 
160 ezer forintos bruttó ha-
vi fizetés fölött pedig egy 10 
százalékos szolidaritási járu-
lékot kérnének. Hozzátette: 
egy olyan rendszernek kell 
kiépülnie, amely megbecsüli 
a magyar dolgozókat és nem 
a multinacionális cégek olda-
lára áll. Komjáthi Imre, vala-
mint Pluhár László, a várme-
gyei közgyűlés tagja, illetve 
Miklós Attila, a párt Békés-

csabai Szervezetének elnö-
ke kérésére az Aktuális fel-
vétele után Varga Diána fő-
szerkesztő-helyettes és Diós 
Zsolt tanácsadó betekintést 

nyújtott számukra a Békés-
csabai Médiacentrum mű-
ködésébe és a három pillé-
ren (Csabai Mérleg, behir.hu, 
7.Tv) alapuló munkájába.  

Komjáthi Imre a 7.Tv stúdiójában

Aki figyelmesen járt-kelt a 
belvárosban az elmúlt idő-
szakban, láthatta, hogy hir-
telen jóval alacsonyabb lett 
az Élővíz-csatorna vízszint-
je a megszokotthoz képest. 
Természetesen ennek is az 
új József Attila utcai híd épí-
téséhez van köze.

Sajnos az alacsony vízállás 
azt is hozta magával, hogy 

különböző, nem odavaló tár-
gyak is kibukkantak a víz 
alól: láttunk dísztárcsát, köz-
lekedési bóját is a part men-
tén, de valószínűleg ez csak 
a jéghegy csúcsa, ahogy 
mondani szokták. 

Érdeklődésünkre a híd épí-
tését végző Galéria Invest Kft. 
ügyvezetője elmondta: olyan 
fázisába érkezett az építke-
zés, ami miatt muszáj volt 50–

60 centiméterrel lejjebb eresz-
teni az Élővíz-csatorna víz-
szintjét. Szabó Tamás kiemel-
te, hogy már a helyére került 
a híd felszerkezetét tartó hat-
hat darab, 8 méteres hosszú-
ságú vasbetoncölöp, ezután 
az ezek összefogását szolgáló 
vasbetongerendák elkészítése 
következett. Utóbbiak a nor-
mál vízszint alatt lesznek, tulaj-
donképpen ezért kellett a vizet 
lejjebb engedni. Mint mondta, 
ezt követően vissza is térhet a 
megszokott vízállás.  

Szabó Tamás azt is elárul-
ta, hogy a következő munka-
fázisban elkészítik az előre 
gyártott vasbetongerendák 
hídfőit, ezzel nagyjából január 
végére végeznek majd. Feb-
ruár-március körül pedig jön-
nek az előregyártott geren-
dák, melyeket egymás után 
emelnek be a helyükre.

Vincze Attila

A híd építése miatt volt kevés a 
víz az Élővíz-csatornában
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BÉKÉS VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

Csabai Mérleg

A kormányhivatal út, híd, 
összekötőkapocs a mun-
káltatók, a munkavállalók, 
az álláskeresők, a felsőfokú 
szakképzés, a felnőttkép-
zés, illetve a felsőoktatás 
szereplői között – hangsú-
lyozta az Út a munkaerőpi-
acra, valamint az Ifjúsági Ga-
rancia Program vármegyei 
zárórendezvényén dr. Ta-
kács Árpád.

A főispán kifejtette: részint en-
nek az összehangolt munká-
nak köszönhetőn sikerült idén 
ősztől elindítani a nappali rend-
szerű mérnökképzést Békés 
vármegyében. 

– Nyolcéves komoly munka 
ér véget decemberben a Gaz-
daságfejlesztési és Innováci-
ós Operatív Program (GINOP) 
programok lezárultával. Az Út 
a munkaerőpiacra program 

keretében 15,378 milliárd fo-
rint érkezett Békés vármegyé-
be, s ebből 15 657, 25–64 év 
közötti pályakezdő, illetve zö-
mében alacsony iskolai vég-
zettségű, tartósan álláskere-
ső, valamint közfoglalkoztatott 
munkaerőpiaci elhelyezkedé-
sét vagy képzését segítette, 
valósította meg a kormányhi-
vatal. A 25 év alatti nem tanu-
ló és nem dolgozó fiatalokat 
segítő Ifjúsági Garancia Prog-
ram keretében 10,953 milli-
árd forint támogatás érkezett 
vármegyénkbe. A programba 
12  118 résztvevőt vontak be 
kollégáink. Több mint 8500 fi-
atal elhelyezkedését, támo-
gatta a kormányzat a vissza 
nem térítendő, bérjellegű tá-
mogatásokkal, s mintegy 250 
huszonöt év alatti pedig ön-
álló vállalkozást indíthatott. A 
program keretében 2500 fia-

tal szakképzést segítettük elő. 
Mindkét program a vármegye 
munkaerőpiaci helyzetének ja-
vítását szolgáló hatékony fog-
lalkoztatás-politikai eszköz – 
mondta dr. Takács Árpád. 

A Békés Vármegyei Kor-
mányhivatal által megvalósí-
tott Gazdaságfejlesztési és 
Innovációs Operatív Prog-
ram (GINOP) 5.1.1-15-2015-
00001 „Út a munkaerőpiacra”, 
és az 5.2.1-14-2015-00001 
„Ifjúsági Garancia Program” 
elnevezésű kiemelt projektek 
2015-ben kezdődtek, előbbire 
országosan 254,59 milliárd, 
utóbbira 179,41 milliárd forint 
állt rendelkezésre. A konzorci-
umvezető kezdetben a Pénz-
ügyminisztérium, utóbb pedig 
a Gazdaságfejlesztési Minisz-
térium volt. 

– Az Út a munkaerőpi-
acra elnevezésű program-
ba bevont álláskeresők kö-
zül még fél esztendővel annak 
lezárultát követően is mintegy 
9 ezren dolgoztak, ez igen jó 
aránynak számít. A program 
keretében 75 különböző kép-
zési szakirányban 3780 ál-
láskereső képzése valósult 
meg, s összesen több mint 33 
ezer alkalommal szolgáltattak 
munkaerőpiaci és foglalkozta-
tási információt, közvetítettek 
álláslehetőséget, vagy nyújtot-
tak mentori segítséget kollégá-
ink – taglalta dr. Takács Árpád. 

A programok indulásakor, 
2015-ben 16 ezer, jelenleg 
alig valamivel több mint 10 
ezer a regisztrált álláskere-
sők száma Békés vármegyé-
ben. Ezzel egyidejűleg arról 
is szólnunk kell, hogy nyolc 
évvel ezelőtt meghaladta a 
16 ezret a közfoglalkoztatot-
tak száma, ami ma alig éri el 
a 4500-at. Tovább javult tehát 
a vármegye foglalkoztatási 
helyzete és jelentősen csök-
kent a munkanélküliség – ös�-
szegzett a főispán. Dr. Takács 
Árpád azt is elmondta, hogy 
a megváltozott gazdasági és 
munkaerőpiaci helyzetben 
ma már egyszerre kell kezel-
ni a munkanélküliséget és a 
munkaerőhiányt. 

– Magyarország kormánya 
tartotta a 2010-ben megfogal-
mazott vállalását, s ennek kö-
szönhetően ma már több mint 
4,7 millióan dolgoznak ha-
zánkban – hangsúlyozta Her-
czeg Tamás. 2010-ben a fog-
lalkoztatottak létszáma alig ér-
te el a 3,7 milliót – emlékezte-
tett az országgyűlési képvise-
lő. A munkaerőpiac önálló, élő, 
állandó változásban lévő egy-
sége, része a társadalomnak 
– tette hozzá Herczeg Tamás. 

– Békés vármegye ered-
ményesen vett részt a GINOP-
programokban, sikeresen tel-
jesítette azokat, ezért köszö-
net és hála, s megtisztelő, 

hogy itt lehetek a záró ren-
dezvényen. Az ugyanis, hogy 
a programokba bevont sze-
mélyek több mint fele most is 
dolgozik, óriási eredmény – 
fogalmazott dr. Czomba Sán-
dor. Az Út a munkaerőpiac-
ra programba 257 594 részt-
vevőt, az Ifjúsági Garancia 
Programba 177 493 huszon-
öt év alatti fiatalt vontak be or-
szágosan – ismertette a Gaz-
daságfejlesztési Minisztérium 
foglalkoztatáspolitikáért fele-
lős államtitkára. 

„Munkaerőpiaci helyzet és 
kihívások” elnevezésű előadá-
sában az államtitkár kifejtette: 
2010-ben hazánk a foglalkoz-
tatási ráta alapján az EU or-
szágai között a 22. helyen állt, 
most a 8. helyen vagyunk. 

– A közösség országai kö-
zül nálunk a legalacsonyabb a 
munkanélküliségi ráta. A koro-

navírus-járvány arra minden-
képpen megtanította a mun-
káltatókat, hogy a jól képzett 
és használható munkaerőt 
mindenáron meg kell tarta-
ni, mert annak pótlása rendkí-
vül költséges és nehézkes. Te-
kintettel a demográfia trendek-
re, 2030-ra a 20-64 éves kor-
osztályból 300 ezer ember fog 
hiányozni, vagyis egyre keve-
sebb lesz hazánkban a mun-
kaerő-tartalék – hívta fel a fi-
gyelmet dr. Czomba Sándor, 
aki a mesterséges intelligen-
cia munkaerőpiacra gyakorolt 
várható hatásairól is beszélt 
előadásában.

Pántya Imre, a Békés Vár-
megyei Kormányhivatal Fog-
lalkoztatási, Foglalkoztatás-fel-
ügyeleti és Munkavédelmi Fő-
osztályának vezetője a mun-
kaerőpiac vármegyei helyzeté-
ről szólt.

Sikeres GINOP-programokat zár a kormányhivatal

November 21-én, a kora 
délutáni órákban egy férfi 
összeesett Békéscsabán a 
nyílt utcán, a mindenki által 
ismert Angyalos kútnál. Hét 
diák ezt látva azonnal a férfi 
segítségére sietett, és meg-
mentették az életét, míg a 
mentő a helyszínre ért. 

– A diákok, felismerve a 
helyzet súlyosságát, a Szív 
City alkalmazáson keresztül 
azonnali segítséget hívtak. A 
diszpécser utasításai alapján 
a tanulók elkezdték az újra-
élesztést – vagyis a mellkas-
kompresszió végrehajtását – 
miközben a mentőszolgálat is 
úton volt. A kitartó újraélesz-
tési kísérletek során a férfi 
keringése visszatért, majd a 
mentők kórházba szállítot-
ták – tudtuk meg Herczeg 
Tamástól.  

Az országgyűlési képvise-
lő a diákokkal a Békéscsa-
bai Szakképzési Centrum 
Kemény Gábor Technikum 

épületében találkozott, ahol 
megköszönte a példamuta-
tó cselekedetüket, és aján-
dékkal fejezte ki elismerését 
a hét tanulónak, név szerint 
Lédig Barbarának, Csicsák 
Barnabásnak, Elekes Áron-
nak, Göndör Györgynek, 
Hornok Márknak, Kornya Ti-
bornak és Nagy Leventének. 

– A társadalmi felelősség-
vállalásra nem lehet elégszer 
felhívni a figyelmet, de szol-
gáljon ez az eset is arra, hogy 
az életmentés terén való pél-
damutatás nemcsak az egyé-
nek felelőssége, hanem a kö-
zösségé is. Éppen ezért fon-
tos hangsúlyozni az elsőse-
gélynyújtó képzéseken meg-
szerezhető tudást, illetve ez-
zel párhuzamosan a digitális 
eszközök jelentőségét. Hála 
és köszönet az életmentő di-
ákoknak, és kívánom, hogy 
ez a felelősségteljes attitűd 
kísérje végig őket az élet min-
den területén – fogalmazott 
Herczeg Tamás. 

Életet mentettek 

Egyébként, ha jól gazdálko-
dunk a lehetőségeinkkel, akkor 
az előnyünkre fordítható, hogy 
van egy nagyon jó szakképzési 
rendszer Békés vármegyében, 
és a felsőoktatásban is több le-
hetőség adott most, mint a ko-
rábbiakban volt – az ideérkező 
befektetőknek pedig a képzett 
munkaerő megléte nagyon fon-
tos szempont.

– Említette a képzési rend-
szert. Milyen jelenleg a felsőok-
tatás helyzete a térségünkben? 

– Látható, hogy dinamiku-
san növekszik azoknak a szá-
ma, akik a felsőoktatásban 
részt vesznek Békéscsabán, 
Békés vármegyében. Csabán 
részben a Gál Ferenc Egye-
tem, részben pedig a Szegedi 
Tudományegyetem képzései 
érhetőek el a helyi, a környék-
béli, vagy akár a messzebb-
ről érkező fiatalok számára. A 
Szegedi Tudományegyetem 
által folytatott informatikai, illet-
ve mérnökképzést és a klasszi-
kus három békéscsabai szak-
irányt választók száma jelentő-
sen nőtt. Emellett az egyéb, a 
felsőoktatásban lehetőséget kí-
náló képzésekre is nagyobb az 
érdeklődés. Ha itt, a vármegyé-
ben színesebb a kínálat, akkor 
remélhetjük, hogy majd itt talál-
ják meg a számításukat azok a 
fiatalok, akik a helyi képzések-
ben szereznek diplomát. 

– A közelmúltban a Vízmű-
ben tartott előadást Áder Já-
nos volt köztársasági elnök, a 
Kék Bolygó Klímavédelmi Ala-
pítvány kuratóriumi elnöke. Ön 
szerint mennyire foglalkoztatja 
a lakosságot a klímavédelem 
kérdése? 

– Azt érzékelem, hogy min-
ket, itt élőket is éppúgy érde-
kelnek a klímaváltozással ös�-
szefüggő kérdések, mint szer-
te az országban szinte min-
denkit. Lényegében az egész 
világon tematizálja a közvé-
leményt a klímaváltozás. Ma 
már nem ennek az elkerülé-
séért, hanem az ehhez va-
ló alkalmazkodásért tesznek 
lépéseket a kormányzatok. 
Köztársasági elnök úr meg-
lehetősen borús képet festett 
arról, hogy milyen a jelenle-
gi helyzet, és milyen lehet, ha 
minden így marad. Viszont ha 
mi magunk is teszünk azért, 
hogy a közlekedéssel, a hulla-
dékgazdálkodással, vagy akár 
a túlfogyasztással ne szen�-
nyezzük, illetve ne zsigerel-
jük ki a környezetet, akkor él-
hetőbb lehet a világ. Jelenleg 
a vállalatok, vállalkozások, az 
ipari, mezőgazdasági szerep-
lők, a kormányzatok és a glo-
bális szervezetek számára is 
talán az egyik legfontosabb 
kihívás az, hogy a klímaválto-
záshoz megfelelő módon al-
kalmazkodjunk, és ne szen�-
nyezzük a Földet olyan elké-

pesztő mértékben, mint aho-
gyan az most történik.

– Békéscsabán az elmúlt 
időszakban több olyan beru-
házás is volt, amely a klíma-
védelmet szolgálta, illetve fo-
lyamatban vannak további 
lépések. 

– Valóban, a Terület- és Te-
lepülésfejlesztési Operatív Prog-
ramból valósult meg még az 
előző európai uniós fejleszté-
si ciklusban sok középület hő-
szigetelése, energetikai kor-
szerűsítése. Megújult, ener-
giatakarékosabb lett a közvi-
lágítás, és elkészült egy olyan 
napelem-park, amely számos 
helyi intézménynek az ener-
giaellátásához járul hozzá. Fo-
lyamatban van a geotermikus 
energia hasznosítása. A beru-
házó által elmondottak alap-
ján olyan geológiai, földtani  

viszonyok vannak Békéscsa-
ba alatt, amelyek további mun-
kálatokat igényelnek, hogy a 
geotermikus energia haszno-
sítása hosszú távon jól működ-
jön – ehhez pedig többletforrá-
sokra van szükség. A kormány-
zat nyitott ez ügyben, jelenleg is 
folynak azt egyeztetések. Van a 
klímavédelmi terveknek olyan 
szegmense is, amely a közös-
ségi közlekedést érinti. Remél-
jük, ez ügyben is lesznek vál-
tozások, és néhány éven be-
lül környezetbarátabb elektro-
mos buszok járhatnak a város-
ban, amelyeket napelemek se-
gítségével tölt majd a szolgálta-
tó. Ehhez újabb napelem-park 
szükséges, amelynek a kiépí-
téséről szintén folynak tárgyalá-
sok. Sok teendő van tehát még 
ezen a téren.

Mikóczy Erika

„Mi, magunk is tehetünk lépéseket a 
klímavédelemért”

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL
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            5600 Békéscsaba, 
            Berényi út 132.

ÉPÍTKEZIK? FELÚJÍT?
ÚJHÁZ BODROGI A
MESTERHÁZ!
TŐLÜNK MÁR A 
 ALKALMAZÁSSAL IS
HÁZHOZ RENDELHET!
 

Nyitvatartás: 
Kedd-Szerda-Csütörtök 9-16 óráig.

BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

November 17-én Békéscsa-
bán rendezték meg a TOP-
5.1.1-15-BS1-2016-00001 
azonosítószámú „Foglalkoz-
tatási paktum Békés megyé-
ben” elnevezésű projekt záró 
rendezvényét. A Békés Vár-
megyei Önkormányzat és a 
Békés Vármegyei Kormány-
hivatal együttműködésében 
megvalósuló pályázat a hát-
rányos helyzetű munkavál-
lalók munkaerőpiaci integrá-
cióját tűzte ki célul. A projekt 
2016 és 2023 között 3,8 milli-
árd forintból valósult meg.

A záró rendezvényen első-
ként Zalai Mihály, Békés Vár-
megye Önkormányzatának 
elnöke köszönetet mondott a 
Békés Vármegyei Kormány-
hivatal munkatársainak, a 
pályázat sikeres megvalósí-
tásában résztvevő partne-
reknek, vállalkozásoknak és 
oktatási intézményeknek.

Az elnök Békés várme-
gye munkaerőpiaci helyze-
téről elmondta: 2010 óta fo-
lyamatosan nő a foglalkozta-
tottság és csökken a regiszt-
rált munkanélküliek száma. 
2010-ben több, mint 27 000 
regisztrált álláskeresőt tartot-
tak számon a vármegyében, 
míg a „Foglalkoztatási pak-
tum Békés megyében” elne-
vezésű projekt 2016-os kez-
detekor ez a szám 12 000 fő 

fölött volt, a 2023-as eszten-
dő második félévének adata-
iból látszik, hogy az elmúlt 13 
évet tekintve az eddigi legala-
csonyabb, mindössze 10 524 
fő a regisztrált munkanélküli-
ek száma. Az elnök hisz ab-
ban, hogy az elmúlt évek ada-
tainak kedvező alakulásá-
hoz Békés Vármegye Önkor-
mányzata és a Békés Várme-
gyei Kormányhivatal közös 
pályázata is hozzájárult.

Pántya Imre, a Békés Vár-
megyei Kormányhivatal Fog-
lalkoztatási, Foglalkoztatás-
felügyeleti és Munkavédelmi 
Főosztályának főosztályve-
zetője előadásában elmond-
ta, hogy a Békés megyei fog-
lalkoztatási paktum – Békés-
csabai járás kivételével – va-
lamennyi járás programját ma-
gában foglalta és – többszöri 
forrás emelést követően – az 
összesen 3,8 milliárd forin-
tos költségvetés hét éven ke-

resztül biztosította a program 
megvalósulását.

– A pályázat zárásakor 
több, mint 3000 – a mun-
kaerőpiacon hátrányban lé-
vő – személyt vontunk be a 
programba, akik többsége 
tartós álláskereső. Közülük 
több, mint 2000 fő foglalkoz-
tatásba került és 75 százalé-
kuk tartósan a munkaerőpia-
con is maradt. 400 személy 
képzésben vett részt, továb-
bá 300 inaktív főt felkutat-
tunk a projekt révén – emelte 
ki Pántya Imre.

Az eseményen elhang-
zott, hogy Békés Várme-
gye Önkormányzata és a Bé-
kés Vármegyei Kormányhiva-
tal tovább folytatja az elkez-
dett munkát. A foglalkoztatá-
si paktum a TOP Plusz révén 
elnyert mintegy 4,2 milliárd 
forintból folytatódik a 2021-
2027 közötti uniós fejleszté-
si ciklusban.

Lezárult a Foglalkoztatási paktum
Békés megyében projekt

A vízválságtól a fenntartható 
fejlődésig címmel tartott elő-
adást Áder János volt köz-
társasági elnök, a Kék Boly-
gó Klímavédelmi Alapítvány 
kuratóriumi elnöke a Vásár-
helyi Pál technikumban (Víz-
mű), november 17-én. 

A Vásárhelyi Pál technikum 
dísztermében Hankó And-
rás, az intézmény tanára, az 
Alföldvíz Zrt. üzemvezetője 
és Mucsi Balázs, a Békés-
csabai Szakképzési Centrum 
főigazgatója köszöntötte a 
jelenlévőket. Ezt követően 
Áder János vette át a szót, 
aki előadásában többek kö-
zött a víz által okozott káro-
kat, valamint a negatív követ-
kezményeket mutatta be a 
diákoknak.

– Magyarország sem men-
tes a kevés víz problémá-
jától, olykor pedig a sok víz 
drámája is megjelenik nálunk 

rekordárvizek képében. Ha-
zánk földrajzi elhelyezkedé-
se miatt fontos, hogy a Vá-
sárhelyiben tanuló diákok az 
itt elsajátított tudást majd ka-
matoztassák, amikor elkez-
denek dolgozni, erre nagy 
szükségük lesz a következő 
évtizedekben – fogalmazott.

Áder János beszélt a klí-
maváltozás hatásairól, ki-
emelve a széndioxid-kibo-
csátás légkörben való kon-
centrációjának folyamatos 

növekedését, amely a glo-
bális felmelegedés közvet-
len kiváltó oka, emellett szá-
mos példát hozott fel az óri-
ási méreteket öltő műanyag-
szennyezés demonstrálására. 
Előadása végén kitért a kü-
lönböző környezet- és klíma-
védelmi megoldásokra, meg-
említve például azokat a ma-
gyar találmányokat, melyek a 
szennyvíz kezelésére nyújta-
nak szakszerű segítséget.

Vincze Attila 

A vízválságtól a fenntartható fejlődésig

Áder János a Vízműben

A Békéscsabai Szakkép-
zési Centrum Szent-Györ-
gyi Albert Technikum és Kol-
légium részéről Mucsi Balázs 
főigazgató, valamint a Ma-
gyar Agrár- és Élettudomá-
nyi Egyetem (MATE) és an-
nak Rippl-Rónai Művészeti In-
tézete részétől Gyuricza Csa-
ba, a MATE rektora együttmű-
ködési megállapodást írt alá 
Kaposváron, november 22-
én. Az együttműködés a bé-
késcsabai középiskola okle-
veles fotográfus- és okleveles 

grafikusképzésével kapcso-
latban jött létre. Mucsi Balázs 
kiemelte: így ösztönözhetik a 
technikumban végzett diáko-

kat, hogy a megszerzett tudá-
sukat tovább bővítsék, hiszen 
az ország legjobb képzéseire 
is bejuthatnak. 

Együttműködési megállapodás
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Az elmúlt évekhez hason-
lóan idén is megrendezi a 
békéscsabai önkormányzat 
a Csabai Advent programso-
rozatot a Szent István téren. 

A Csabai Advent programso-
rozat advent első vasárnap-
ján, december 3-án az első 
gyertya meggyújtásával veszi 
kezdetét Békéscsaba főte-
rén, és december 23-áig tart 
majd. Mint azt Varga Tamás 
alpolgármester kiemelte: rend-
hagyó módon az esemény 
szombaton zárul, ugyanis idén 
december 24-ére esik advent 
negyedik vasvasárnapja és a 
Szentestét mindenki otthon, a 
családdal közösen tölti.

– A Csabai Advent prog-
ramsorozattal egy olyan kö-
zösségi teret, hangulatot és 
találkozási pontot szeretnénk 
megteremteni, amely illeszke-
dik a várakozáshoz, az ünnepi 
hangulathoz, és ahol lehet egy 
jót enni, inni. Az előző évek-
ben a koronavírus-járvány és 
az energiaválság megnehezí-
tette a szervezést, idén azon-
ban nincs ilyen körülmény. A 
hagyományosak mellett most 
új látványelemmel is bővül a 
kínálat: a gyermekek részé-
re egy ingyenesen használha-
tó kisvasúttal. A látványt növe-
li a Békéscsabai Jókai Színház 
elé kifeszített fényfüzér, továb-
bá egy állatsimogató is – hang-
súlyozta az alpolgármester.

Varga Tamás kiemelte, 
hogy mindennap különbö-
ző programokkal készülnek. 
Ennek érdekében széleskörű 
együttműködést alakítottak 
ki az oktatási-nevelési intéz-
ményekkel és különböző civil 
szervezetekkel.

– A programsorozat ideje 
alatt 12 óvoda, 9 iskola, 6 ci-
vil szervezet és előadó-művé-
szeti közösség mutatkozik be 
a város főterén minden hét-
köznap 16.30-tól és 17.00 órá-
tól, míg hétvégén 16.00 órá-
tól. A szombati napokon ismert 
fellépők jönnek Békéscsabá-
ra: december 10-én Vásáry 
André, 17-én Janicsák Veca, 
míg 23-án Kökény Attila lép 
fel. Emellett december 10-én a 
Csabagyöngye Kulturális Köz-
pont rendez Mikulásfesztivált, 
míg december 17-én a Békés-
csabai Jókai Színház művé-
szei adnak műsort – ismertet-
te Varga Tamás.

Az alpolgármester hozzá-
tette, hogy a térhangosítás-
nak köszönhetően zenei alá-
festés is lesz a főtéren, rá-
adásul Gubik Petra jótékony-
sági hangversenye és Alföldi 
Csaba orgonajátéka is hall-
ható lesz.

– A hagyományokhoz hű-
en a fiatalok körében idén 
is meghirdettük a városi 
gyermekrajz-pályázatot, en-
nek eredményhirdetése de
cember 3-án, vasárnap lesz 
majd. Továbbá a Csabai Ad-
vent programsorozat ide-
je alatt „csúnya pulóver ver-
senyt” is rendezünk. A hely-
színen elkészített fotót Bé-
késcsaba városa közösségi 
oldalán tesszük közzé, ott le-
het szavazni a pulóverekre. 
Bízunk abban, hogy az idei 
rendezvényt is pozitívan fo-
gadja majd a lakosság – zár-
ta gondolatait Varga Tamás. 

Papp Ádám

Színes programokkal hangolódhatunk az ünnepre

Csabai Advent a főtéren

Idén, ha lehet, még különle-
gesebb volt a Szent Erzsé-
bet napi búcsú a jaminai 
Jézus Szíve római katolikus 
templomban, hiszen har-
minc éve, hogy felszentelték 
a városrész lakóinak ös�-
szefogásából született épít-
ményt, most pedig megújult 
az épület ajtaja. 

Az adománygyűjtés ötlete 
még nyáron született meg 
Járvás Istvánné fejében, aki 
az unokája elsőáldozásakor 
látta, hogy a templom főbejá-
rata felújításra szorul.

– Mladonyiczky Béla an-
nak idején rajz- és művészet-
történet tanárom volt. Ő ké-
szítette az ajtót, tudom, hogy 
rengeteg munka van mögöt-
te. Ez a templom Jamina ék-
köve, nagyon szép, egyedül 
talán az ajtó nem volt meg-
felelően kezelve: a fára oda 
kell figyelni, mert az még így 
is él. Szívügyem volt ez a fel-
újítás, és nagyon sokan se-

gítettek, mellém álltak, kü-
lön köszönöm az egyházköz-
ség két szakemberének, Kiss 
Ernőnek és Földi Lászlónak, 
akik a munkát elvégezték – 
emelte ki Járvás Istvánné.

A támogatók sorához csat-
lakozott Nagy Ferenc alpol-
gármester is. Mint mondta, 
bár nem katolikus, jaminai 
önkormányzati képviselőként 
örömmel segített. Kiemelte – 
ahogy Bauer Csaba plébá-
nos a misén is –, hogy kö-
szönet illet minden adomá-
nyozót, de elsősorban azo-
kat, akik kétkezi munkával 
újították fel a kaput. 

A Szent Erzsébet napi mi-
sét követően, a hagyomá-
nyokhoz híven a megszen-
telt cipókat szétosztották a 
hívek között, valamint a bú-
csún, a Portéka Termelői és 
Kézműves Közösség tagja-
inak kirakodóvásárán is ta-
lálhattak kedvükre valót az 
érdeklődők.

Kugyelka-Zámbori Eszter 

Megújult az ajtó

Bonnyai Sanyi idén is fel-
hívással fordult azokhoz, 
akik szeretnének segíteni a 
rászorulókon, és szeretnék, 
hogy ebben a mai, kiszá-
míthatatlan helyzetben is 
mindenkinek jusson aján-
dék az ünnepen. 

Amire szükség van: tartós 
élelmiszer (konzervek, étolaj, 
cukor, liszt stb.); higiéniai 
eszközök (fogkefe, fogkrém, 
szappan, sampon, dezodor, 
tusfürdő, tisztasági betét 

stb.); édesség (csokoládé, 
szaloncukor, csokimikulás 
stb.); tisztítószerek (mosó-
por, fertőtlenitőszer, öblítő, 
mosogatószer stb.).

Amit nem tudnak fogad-
ni: játék, plüssjáték ruhane-
mű és egyéb.

A gyűjtés 2023. decem-
ber 9-ig tart!

Gyűjtőpontok Békéscsa-
bán (a lista bővül): Zöld Ko-
sár; Evangélikus általános is-
kola és gimnázium; evangé-
likus egyház (Jaminában is); 

Vidia Team édesség üzlet; Al-
földvíz; Békéscsabai Média-
centrum; református egyház; 
Békéscsabai Röplabda Aka-
démia; Erzsébethelyi Általá-
nos Iskola Rózsa utcai és Ma-
dách utcai telephelye. 

Az összegyűlt adományok-
ból egységes családi szeretet-
csomagokat, valamint gyer-
mek szeretetcsomagokat állí-
tanak össze a Karácsonyi An-
gyalok, majd elviszik Békés 
megye gyermekotthonaiba, 
az anyaszállókra, a családok 

és gyermekek átmeneti ottho-
naiba, illetve a rászoruló csa-
ládokhoz, valamint a kárpát-
aljai gyerekekre is gondolnak 
(amint lehetőség nyílik rá). 

A Karácsonyi Angyalok idén 
is szárnyakat bontanak! 
Bonnyai Sanyi – aki idén is 
önként és térítésmentesen 
szervezi a gyűjtést és viszi 
házhoz az ajándékokat – 
várja a segítők csatlakozá-
sát és az adományokat. Te-
lefonszáma: 20/378-5439.

Karácsonyi Angyalok

A Lencsési Közösségi Ház 
és a József Attila Lakótelepi 
Településrészi Önkormányzat 
november 25-én 12. alkalom-
mal rendezte meg az András 
Napi Kolbászparádét. Takács 
Péter, a közösségi ház veze-
tője elmondta, hogy 2007 óta 
létezik a kolbászparádé, a 
programot dr. Ferenczi Attila, 

a részönkormányzat akkori 
vezetője álmodta meg. A cél 
az volt, hogy a régi András 
napi disznótorok hangulatát 
varázsolják lakótelepi kör-
nyezetbe. A kolbászkészítő 
versenyen a Lencsési óvo-
da csapata orvosi felügyelet 
alatt gyúrt, hiszen dr. Erdei 
Ferenc kardiológus felelt a 

hat hölgyért. A Lencsési is-
kola versenyzői Vida András 
igazgatóval sokéves hagyo-
mányok alapján készítették a 
kolbászt, de ott gyúrt a Deb-
reczeni Team, a kertbarát kör, 
a bölcsőde, a Fitt N Taekbo és 
a Hajrá Békéscsaba csapa-
ta is. A zsűri döntése alapján  
1. a Mohácsy Mátyás Kertba-

rát Kör, 2. a Fitt-N Pig, 3. pedig 
a Lencsési bölcsi csapat lett.

A Féja Géza téren felállí-
tott 150 négyzetméteres sá-
torban délben kóstoltatással 
is várták az érkezőket, 600 
kis adag székelykáposztát 
és 600 kis adag sültkolbászt 
osztottak ki. 

Such Tamás

Volt, aki orvosi felügyelettel gyúrt

Nagy Ferenc, Járvás Istvánné és Földi László
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Nyolc évvel ezelőtt jelentkezett első adásával a 7.Tv

A Civil Szervezetek Szövet-
sége idén ünnepelte megala-
kulásának 24. évfordulóját. 
Ennek apropóján rendezték 
meg a Civil Gálát, ünnepi 
taggyűléssel egybekötve. Az 
eseményen elismeréseket is 
átadtak. 

– A Civil Szervezetek Szö-
vetségét 24 civil szervezet 
alapította az 1999. novem-
ber 20-án megrendezett 
Csabai Civilek Napja alkal-
mával, az akkor ifjúsági ház 
és Békéscsaba önkormányza-
tának támogatásával. 2000. 
augusztus 24-én jegyezték 
be a szövetséget közhasznú 
szervezetként. Jelenleg több 
mint 100 tagszervezet tarto-
zik hozzánk, ezek többsége 
a régióhoz kötődik – tájé-
koztatott a szervezet elnö-
ke, Gólya Pál. Mint mondta, 
a szövetség a tevékenységi 
körét fokozatosan bővíti, töb-
bek között munkaerőpiaci és 
önkéntes programok megva-
lósításával, munkaközvetítő 
iroda és az Önkéntes Pont 
működtetésével. 

Kiemelte: a Civil Szerve-
zetek Szövetségének cél-
ja, hogy a Békés megyében 
működő civil szervezetek 

szakmai fejlődését, valamint 
együttműködését segítse és 
megerősítse.

Szatmári Júlia, a szövet-
ség ügyvezetője hangsúlyoz-
ta, hogy minden civil szerve-
zet egy olyan hiányterületet 
céloz meg tevékenységével, 
amely a társadalom szem-
pontjából rendkívül hasznos 
és példaértékű.

– Számos kihívással kell 
a csoportoknak szembe-
nézniük, többek között a jo-
gi feltételeknek is maximá-
lisan eleget kell tenniük. To-
vábbá a szervezetek munka-
társai idejüket és energiáju-
kat nem kímélve hajtják vég-
re feladataikat annak érde-
kében, hogy a kitűzött célok 
megvalósuljanak – mondta 
az ügyvezető. 

Az ünnepségen a Békés 
Vármegyei Kormányhivatal 
képviseletében dr. Bódi Be-
áta igazgató köszöntötte a 
vendégeket, és hangsúlyoz-
ta, hogy a térségnek nagy 
szüksége van a civil szerve-
zetek nyújtotta szolgáltatá-
sokra, közösségekre, kap-
csolódási pontokra. 

A gálán elismerést ve-
hetett át a 20 éve a szövet-
séghez tartozó Forma Bon-
tó Szabadidős Közhasznú 
Egyesület, valamint a Nyújtsd 
Segítő Kezed Alapítvány és 
a Dr. Baly Hermina Mentál-
higiénés Alapítvány képvise-
lője. Szintén elismerték a 15 
éve a szövetcsékhez csatla-
kozott Esthajnal Alapítvány, 
a Békéscsabai Nimród Lovas 
Egyesület és a SINOSZ Bé-
kés Megyei Szervezete mun-
káját. Emléklapot vehetett 
át továbbá az Ákombákom 
Egyesület, a Békés Megyei 
Művészeti és Kulturális Egye-
sület, a MERSZ Közhasznú 
Alapítvány, a Fáspuszta Mű-
velődési és Kulturális Egye-
sület képviselője abból az al-
kalomból, hogy már ötödik 
éve dolgoznak nagy szorga-
lommal a területükön.

Csiffáry Zsuzsanna

A Tevan nyomda alapítá-
sának 120. évfordulója és 
Schéner Mihály születésé-
nek 100. évfordulója alkal-
mából kettős kiállítást ren-
dezett a Békéscsabai Zsidó 
Hitközség. A Széchenyi ligeti 
zsinagógában november 19-
én nyílt meg a két tárlat.

A Tevan család 120 évvel ez-
előtt alapította meg Csabán 
a nyomdát, amely a ma is 
virágzó békéscsabai nyom-
daipar alapjává vált. A Tevan 
Ildikónak, a család leszárma-
zottjának a tulajdonában lévő 
családi ereklyéket állították 
ki az évforduló kapcsán a 
békéscsabai zsinagógában. 

– A Tevan család gon-
dolkodásmódja szerint nem 
egy olyan kisvárosban élünk, 
ahol nem érdemes semmit 
csinálni: éppen ellenkező-
leg, itt érdemes megmutat-
ni az országban is elismert 
irodalmi alkotásokat, színda-
rabokat, hangversenyeket. 
Úgy gondolom, ez egy olyan 
kulturális hitvallás, amelyet 
a mai napig fontos lenne fel-
vállalnia egy-egy családnak. 
Talán abban az időben ezt 
könnyebb volt megtenni, de 
én is hasonló indíttatásból 

igyekszem a Tevan család 
emlékét megőrizni, ápolni – 
hangsúlyozta Tevan Ildikó, a 
Tevan Család- és Nyomda-
történeti Kiállítás készítője.

A kettős tárlat jó alka-
lom arra, hogy bemutathas-
suk elődeink, illetve a velük 
szimpatizáló emberek tevé-
kenységét, munkáját, hiszen 
a Békéscsabai Zsidó Hit-
község mindig arra töreke-
dett, hogy jó kapcsolata le-
gyen a város polgáraival és 
az ősöktől kapott hagyomá-
nyait a nagyobb közönség is 
megismerje – hangzott el a 
megnyitón. 

– A Békéscsabai Zsidó Hit-
község a „Schéner 100” év-
fordulós eseményeihez kü-
lönleges, zsidó témájú kép-
sorozattal csatlakozik, ame-

lyeket először láthat a széle-
sebb közönség. A négy, ma-
gántulajdonban lévő Schéner-
festmény mindegyikén látha-
tó a „hagyomány fénye” – 
emelte ki megnyitó beszédé-
ben Lukácsné Moskovitz Ta-
mara, a hitközség elöljárósá-
gi tagja. Hozzátette: a hagyo-
mányos szituációkban ábrá-
zolt zsidó embereket meg-
világítja a fény a bemutatott 
alkotásokon. 

– Dr. Moskovitz Sándor el-
nök úr régi barátja és isme-
rőse  Csapó Ilona,  aki a tu-
lajdonában lévő négy darab 
Schéner-festményt letétbe 
helyezte a zsinagógánkban. 
Őt is az a szándék vezérelte, 
hogy megismertessük a vá-
rossal a zsidó hagyományo-
kat, és hogy a hajdan virágzó 
békéscsabai életről tudjunk 
mesélni – emelte ki Lukács-
né Moskovitz Tamara.

A kiállításokat előzetes 
bejelentkezés alapján le-
het megtekinteni. Az idő-
pont egyeztetéséhez a Szent 
István téri Tourinform iroda 
nyújt segítséget az érdek-
lődőknek. (telefon: 66/441-
261; e-mail: bekecsaba@
tourinform.hu)

Kugyelka-Zámbori Eszter

A Békéscsabai Médiacent-
rum Kft. a Csabai Mérleg, a 
behir.hu hírportál és a 7.Tv 
hármas talapzatán nyugszik. 
November 20-án volt nyolc 
éve annak, hogy a televízió 
az első adásával jelentkezett.

A Békéscsabai Médiacent-
rum munkatársai idén no
vember 20-án is a megszo-
kott rendben végezték a 
munkájukat: az operatőrök 
forgattak, a szerkesztő-ripor-
terek interjúkat és híradós 
anyagokat készítettek, cik-
keket írtak, a vágók vágtak, 
a szerkesztők javítottak és 
terveztek. 

– Nyolc éve, 2015. novem-
ber 20-án, 19 órakor úgy in-

dult el a televízió, hogy ak-
kor még csupán online lát-
hatták a nézők annak a ma-
roknyi, lelkes, bizonyítani vá-
gyó embernek a munkáját, 
akikkel elindítottuk a 7.Tv el-
ső adását. Azóta egy tettre 
kész csapattal a csatornánk 
– körzeti televízióként – nem-
csak Békésben, hanem a kör-
nyező vármegyékben is lát-
ható, hallható, virtuálisan pe-
dig a világ bármelyik részé-
ről megtekinthető. Különböző 
közösségi médiafelületeken 
is megjelentünk, hiszen sok 
képes, hangzó anyagot készí-
tünk nap, mint nap, amelyet 
minél szélesebb körben sze-
retnénk eljuttatni az emberek-
hez. A mottónk „Rólunk, ne-

künk” – hiszen a csatornán-
kon látható tudósításokat, in-
terjúkat, riportokat Békés me-
gyeiek készítik mindazok-
nak, akik érdeklődnek a Bé-

kés vármegyei közélet, gaz-
daság, kultúra és sport iránt 
– fogalmazott Varga Diána, a 
Békéscsabai Médiacentrum 
főszerkesztő-helyettese.

November 20-a az ünne-
pi időszak közeledtét is jel-
zi, amely még több munkát, 
szervezést és előre gondol-
kodást követel. A 7.Tv ugyanis 
az ünnepek környékére sem 
adásszünettel készül: maga-
zinok, híradós anyagok tucat-
jai forognak, hogy 7.Tv az év 
végi hajrában is képpel tart-
sa nézőit, akik mintegy 150 
ezer háztartásban érhetik el  
a csatornát a megyében.

A Békéscsabai Médiacent-
rumban egy megyei médi-
umhoz képest kis létszámú 
stáb dolgozik azon, hogy Bé-
késcsaba és a térség legfon-
tosabb hírei ne csak írásos, 
de mozgóképes formában is 
eljussanak a lakossághoz.  

Érdemes megemlíteni, hogy 
a békéscsabai önkormányzat 
médiumának munkáját több 
ízben is elismerték már, így 
például Helyi Érték Díjjal, Bé-
késcsaba Kultúrájáért kitünte-
téssel, Csabagyöngye Tiszte-
let Díjjal, valamint nemrégiben 
a Családbarát munkahely cí-
met is elnyerte a cég, továbbá 
megkapta az Év felelős foglal-
koztatója elismerő oklevelet. 

– A híradásokat persze 
nem magunknak gyártjuk, így 
a köszönet elsősorban né-
zőinket illeti: köszönjük tehát 
megtisztelő figyelmüket, egy-
úttal kérjük, tartsanak velünk 
az év utolsó időszakában is! – 
tette hozzá Varga Diána.

D. Nagy Bence

Elismeréseket adtak át a jubiláló szervezeteknek

Taggyűlés és Civil Gála
Kettős tárlat a békéscsabai zsinagógában

Tevan 120 és Schéner 100 

Diákok látogatása a televízió vezérlőtermében

https://behir.hu/szerzo/csiffary-zsuzsanna-1
https://behir.hu/helyi-ertek-dijat-kapott-a-7-tv-kornyezetvedelmi-magazinja
https://behir.hu/bekescsaba-kulturajaert-dijatado-a-magyar-kultura-napjan-2
https://behir.hu/bekescsaba-kulturajaert-dijatado-a-magyar-kultura-napjan-2
https://behir.hu/a-bekescsabai-mediacentrum-kft-csabagyongye-tisztelet-dijban-reszesult
https://behir.hu/a-bekescsabai-mediacentrum-kft-csabagyongye-tisztelet-dijban-reszesult
https://behir.hu/az-ev-csaladbaratmunkahelye-lett-a-bekescsabai-mediacentrum
https://behir.hu/az-ev-csaladbaratmunkahelye-lett-a-bekescsabai-mediacentrum
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MESÉLŐ MÚZEUM
„Aki böjtöl András napján, vőlegényt lát íccakáján”

Csabai életképek
100 évvel ezelőtti rövid hírek a Körösvidék hasábjain

Hirdessen 
nálunk!
📞 66/740 700 

📧 info@bmc.media.hu 
📪 Békéscsaba, 

Szabadság tér 20–22.

D www.behir.hu
F facebook.com/behir.hu
I instagram.com/behir.hu
Y youtube.com/behirhu

Keressen min-
ket az alábbi 
oldalakon:

Mai szemmel megmoso-
lyogtató cikkek jelentek meg 
a száz évvel ezelőtti békés-
csabai napilap hasábjain, 
ebből teszünk közzé párat. 

A sporthírek között olvashat-
tunk egy különleges labda-
rúgó-mérkőzésről, mely az 
Előre női csapata és az Elő-
re vezetősége között zajlott. 
A tudósítás szerint az össze-
csapás két férfi focimeccs 
közben zajlott „élvezetes, de 
annál mulattatóbb játék kere-
tében”. Az újságíró szerint „a 
csapat minden egyes tagja 
jól festett és nagyon ügyesen 
mozogtak a pályán”. 

Fontos döntés született a 
vallás- és közoktatásügyi mi-
nisztériumban: a „középisko-
lai tornatanító” helyett a „test-
nevelési tanár” kifejezést kel-
lett használni. Megesett az a 
tragédia is, hogy drágább lett 
a szóda, mint a bor, pedig azt 
„nem kell kinyitni, kötni, per-
metezni, kapálni”. 

Szombathelyről érkezett a 
hír, hogy egy embernek kés-

pengét találtak a fejében. Ki-
derült, hogy még 1914-ben, 
egy kocsmai verekedés al-
kalmából került oda, de az 
5 cm hosszú és 3 cm széles 
tárgy „egész a legutóbbi idő-
kig semmi zavart nem oko-
zott” az illetőnek. 

Oroszországban meghalt 
a világ legidősebb embere, 
aki 168 éves volt. A tudósítás 
szerint szolgálta II. Katalin 
és I. Sándor cárt is, majd 95 
évesen nősült és a feleségé-
vel töltött 50 év alatt három 
fia született. 

Schmidt Béla fontosnak 
tartotta, hogy hirdetés for-
májában a következő sza-
vakkal köszönjön el a csa-
baiaktól: „Békéscsabáról va-
ló elköltözésem alkalmával 
jóbarátaimtól, ismerőseim-
től az idő rövidsége miatt – 
sajnálatomra – személyesen 
nem vehettem bucsut, mi-
ért is ezuton mondok Isten 
hozzádot.” 

A korszakban meredeken 
emelkedtek az árak és derék 
őseink még arról is olvashat-

tak, hogy „drágult az akasz-
tás is”. A kivégzéseknél köz-
reműködő személyeknek emel-
kedett a díjazásuk, nekik vi-
dékre történő utazás alkal-
mával még napidíj is járt. 
Pesten közben betiltották a 
bikaviadalokat, mert „a fővá-
ros magasabb erkölcsi szem-
pontokból nem járulhat hoz-
zá a véres produkciókhoz”. 

Amerikából is érkeztek ér-
dekes hírek. Az egyik ilyen 
arról szólt, hogy egy gyors-
hajtáson kapott férfira a bíró-
ság a következő ítéletet szab-
ta ki: „három hónapig köteles 
mindennap sajátkezűleg le-
másolni az összes újságok-
ból azokat a híreket, melyek 
gyorshajtásért megbüntetett 
emberekről szólnak”. 

A bürokrácia kiépülését 
jelezte az a hír, hogy „a vá-
rosi hordójelző hivatal” érte-
sítést adott ki a hordók hitele-
sítésével kapcsolatban. Az ap-
róhirdetésekben eladó Mun-
kácsy-kép és „önmelegítő 
fürdőkád” is szerepelt. 

Ugrai Gábor

November 30-a a görögor-
szági Patraszban született 
Szent András apostol és 
vértanú „égi születésnapja”. 
András Szent Péter testvére, 
Jézus 12 apostolának egyi-
ke volt, aki Keresztelő Já-
nos tanítványából lett Jézus 
követője, majd „X” formájú 
kereszten szenvedett vérta-
núhalált. 

Úgy tartják, ő maga kérte, 
hogy X alakú keresztre fe-
szítsék, mivel nem érezte 
méltónak magát a Krisztusé-
val azonos formájú kínzóesz-
közre. Ezért nevezik az ilyen 
keresztet „Andráskeresztnek”, 
mely elnevezés még nap-
jainkban is jelen van a népi 
szóhasználatában.

András napja az advent-
nek, illetve az egyházi év-
nek a kezdete. Ehhez a nap-
hoz legközelebb eső vasár-
nap advent első vasárnapja, 
melytől megkezdődik a kará-
csonyra való felkészülés, tá-
gabb értelemben a remény-

teli várakozás és a befelé for-
dulás időszaka.

Csakúgy, mint Katalin, ő is 
házasságszerző szent, napja 
a legjelentősebb házasság-
jósló és varázsló nap, amikor 
a jósló eljárás a jövendőbe-
li személyére, a házasságkö-
tés idejére vagy egyéb körül-
ményeire enged következtet-
ni. Szokás szerint a lányok e 
napon végig böjtöltek, majd 
éjszakára férfi ruhaneműt 
rejtettek a párnájuk alá, hát-
ha megálmodják, ki lesz a jö-
vendőbelijük. A közös jóslá-
sok többnyire a fonóban tör-
téntek, ahol jellegzetes szo-
kás volt a gombócfőzés és 
az ólomöntés. Kis cédulákra 
különböző férfineveket írtak 
a lányok, ezeket belegyúr-
ták a tésztába, majd kifőz-
ték. Azt a gombócot, amely 
a főzés során először jött fel 
a víz tetejére, gyorsan kikap-
ták, ugyanis az ebben rejlő 
név jelentette a leendő férj 
nevét. Az ólomöntésnél az 
öntvény alakjából a jövendő-

beli foglalkozására igyekez-
tek jósolni. Létezett egy úgy-
nevezett hallgatózásra épülő 
jóslás is, melynek legismer-
tebb formája az ól rugdosása 
volt. Ilyenkor a lányok meg-
rugdosták a disznóól ajta-
ját, és úgy vélték, hogy ahá-
nyat röffent odabenn a ma-
lac, annyi évet kell még vár-
niuk arra, hogy bekössék a 
fejüket.

November végén kez-
dődtek a disznóvágások is, 
ezért nevezték disznóölőnek  
Szent Andrást. Ettől a nap-
tól kezdve egészen farsangig 
szinte mindig volt egy olyan 
ház, ahol éppen disznótort 
tartottak. Az András nap-
tól vízkeresztig tartó időszak 
azonban csendesebb volt, 
hiszen az adventi időszak-
ban nem volt illendő hango-
san mulatozni, erre utal az 
egyik mondás is: „András 
zárja a hegedűt”.

Salamon Edina, a 
Munkácsy Mihály Múzeum 

néprajzos muzeológusa

Mikulásszoba vár a
Napsugár bábszínházban!
A Mikulás a Napsugárban pihen. Lessetek be a 

szobájába, amikor Ő éppen nincs itthon! 
Mi a Mikulás kedvenc időtöltése, melyik a kedvenc 

bögréje, hogyan tölti a szabadidejét? 
Erre mind választ kaptok!

Időpontegyeztetés céljából és további információkért 
keressetek bennünket a Facebook-on és honlapunkon 

(napsugarbab.hu), illetve elérhetőségeinken: 
20/293-5626; 66/333-261 vagy a 

napsugarbabszervezes@gmail.com címen.
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APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Fiatal, diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne 

idős hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495. 

•	 Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor sütést-
főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 06-70/397-2051. 

•	 Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom.  
Telefon: 06-70/397-2051. 

•	 Négy elemből álló ifjúsági szekrénysor (összesen 325 cm 
hosszú) 30 000 forintért eladó. Szállításban nem tudunk segíteni.  
Telefon: 70/3977-420. 

•	 Szakdolgozat nyomása, kötése soron kívül.  
Telefon: 20/770-0494.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata és a 
Lengyel, Német, Roma, Román, Szlovák, Ukrán Nemzetiségi 

Önkormányzatok tisztelettel meghívják Önt és kedves 
ismerőseit a

NEMZETISÉGEK NAPJA
alkalmából, 2023. december 12-én, kedden 17 órakor 

kezdődő ünnepségre.
Helyszín: Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri 

Hivatala, díszterem; Békéscsaba, Szent István tér 7.

Program:
Köszöntőt mond Szarvas Péter polgármester

Művészeti csoportok nemzetiségi műsora
Kitüntetések átadása

“Az a nép tud tisztelni más népeket – azok szokásait,
hagyományait – amely a sajátját is megbecsüli.”

(Illyés Gyula)

A Lencsési Közösségi Ház 
és Nyugdíjas Klubja szerve-
zésében Kis Béla, Podma-
niczky-díjas építész tartott 
előadást november 21-én 
Sztraka Ernő egykori városi 
főmérnök életéről és mun-
kásságáról.

Békéscsabát a XIX. század 
második felében még „ször-
nyen nagy falunak” nevezték. 
Ahogy Sztraka Ernő 1863-ban 
megkapta a városi főmérnöki 
címet és vele a hivatali meg-
bízását, megindult a település 
várossá válásának folyamata 
– mondta Kis Béla. 

Az előadásból kiderült, hogy 
a 31 és fél éves, jogász vég-
zettséggel is rendelkező épí-
tész óriási teherbírással vetet-
te bele magát a munkába. A 
kor hasonló lélekszámú lakó-

helyeihez képest igencsak el-
maradott állapotok uralkod-
tak az akkori Csabán. Sztraka 
rendeletbe foglalta például azt, 
hogy mindenki köteles a lakó-
háza előtti területet rendben 
tartani, udvarán szemétgödröt 
és illemhelyet ásni. 

Városfejlesztő munkája a 
ránk maradt középületek, pél-
dául a fennállásának 150. év-
fordulóját ünneplő városhá-

za tekintetében is jól lemérhe-
tő. Ám ezek mellett a közvilá-
gítás kiépítése, a településkép 
városiasítása, a görbe utcács-
kák kiegyenesítése és kiszé-
lesítése is a tevékenységéhez 
tartozot. 

Az egykori főmérnök ponto-
san 31 és fél éven át dolgozott 
a település javára, és ez idő 
alatt Békéscsaba várossá vált. 

Fajó Attila

Békéscsabán tartották a 
közelmúltban Magyar Vidéki 
Múzeumok Szövetségének 
őszi közgyűlését. A kétnapos 
konferencia célja az új múze-
umi kapcsolatok kialakítása, 
valamint az intézmények kö-
zötti tapasztalatcsere volt.

A városháza dísztermében 
tartott tanácskozáson a Ma-
gyar Vidéki Múzeumok Szö-
vetségének elnöke, Ódor 
János Gábor kiemelte, hogy 
nagyra tartja a csabai múze-
umban folyó szakmai munkát. 
A Munkácsy Mihály Múzeum 
igazgatója, Bácsmegi Gábor 
hangsúlyozta, hogy a találko-
zó egyik legfontosabb célja a 
kapcsolatok építése, hiszen 
egy-egy jó beszélgetés mellett 
akár többéves, komoly pro-
jektek is kialakulhatnak, vagy  

legalább a magjuk megszület-
het a tanácskozáson. 

Varga Tamás alpolgármes-
ter többek között arról beszélt, 
hogy az idén 150 éves város-
háza épülete méltó helyszí-
ne a konferenciának. Hangsú-
lyozta, hogy egy ilyen rangos 
fórum megszervezése jó üze-
net a múzeumi szakma felé, és 
ezáltal a városról is pozitív kép 
alakulhat ki. 

– A múzeumigazgatók meg-
ismerik Békéscsabát, a mú-
zeumot, az értékeinket és hí-
rünket viszik. Valamint arról is 
tudjuk tájékoztatni őket, hogy 
Munkácsy Mihály örökségének 
ápolása, a Munkácsy Negyed, 
a festőművész születésének 
jövő évben esedékes 180. év-
fordulója milyen meglepetése-
ket tartogat – magyarázta.

Vincze Attila 

A Békéscsabai Napsugár 
Bábszínházban adott elő
adventi jótékonysági koncer-
tet Vozár M. Krisztián. A zon-
goraművész az est bevételét 
a Békés Vármegyei Központi 
Kórház Gyermekdiabétesz 
Gondozójának ajánlotta fel. 

– A mai világban fontos, hogy 
tudjunk adni az időből, szere-
tetből, lehetőségekből. Én azt a 
szeretetet és segítséget, ame-
lyet kaptam, a zongoraművé-
szetemmel tudom visszaadni. 
Az előadventi koncertem első 
felében klasszikus darabokat, a 
második részében pedig a kön�-
nyedebb filmzenéket játszottam 
– mondta el a zongoraművész.

– Krisztiánnal közös ötle-
tünk volt, hogy a koncertet a 

Békéscsabai Napsugár Báb-
színház új épületében rendez-
zük meg, erre Lenkefi Zoltán 
igazgató azonnal igent mon-
dott. Az est bevételéből de
cember 16-án a diabétesszel 
élő gyermekeknek és család-
jaiknak egy karácsonyi dél-
utánt szervezünk. A koncert 

után, a bábszínház előterében 
egy kivetítőn keresztül mutat-
tuk be a kis diabéteszes gon-
dozottak alkotásait, illetve a 
betegség tüneteire is felhívtuk 
a figyelmet – emelte ki dr. Kolo-
zsi Anita, a gyermekdiabétesz 
gondozó vezetője.

Kovács Andrea

Fejérvári Zoltán adott kon-
certet november 21-én a 
Bartók Béla zeneiskolában. 
A nemzetközi hírű zongora-
művész egy héttel később a 
Liszt Ferenc Zeneművésze-
ti Akadémián koncertezett, 
ezt az összeállítást hallhatta 
előzetesen a békéscsabai 
közönség.

– A műsor alapvetően Ligeti 
György 100. születésnapjára 
készült, a koncert gerincét a 
neves magyar zeneművész 
zongoraetűdjei adják. Ezenkí-
vül Schumann, Chopin, Bartók, 
Janecek és Brahms művek 
alkotják a repertoárt – mond-
ta el Fejérvári Zoltán, aki csa-
ládi szálak révén is kötődik 
Békéscsabához. 

Fejérvári Zoltán zenei tanul-
mányait a Bartók Béla Zenemű-
vészeti Szakközépiskolában és 
a Liszt Ferenc Zeneművésze-
ti Egyetemen végezte. 2006 
és 2008 között Dmitrij Baskirov 
és Claudio Martínez osztályá-
ba járt Madridban. 2011-ben 
szerzett kitüntetéses diplomát 

a Zeneakadémián. Számos 
nemzetközi verseny díjazottja. 
Rendszeresen koncertezik Eu-
rópában és az Egyesült Álla-
mokban. Fejérvári Zoltán 2015-
ben Junior Prima-díjban része-
sült, 2016-ban pedig elnyerte 
a londoni Borletti-Buitoni Trust 
Fellowship díját. 

Előadás Sztraka Ernőről a 
Lencsési Közösségi Házban

Jótékonysági koncert Fejérvári Zoltán a Bartókban

A Magyar Vidéki Múzeumok 
Szövetségének őszi ülése

Első alkalommal rendezett 
adventi forgatagot a Fiatal 
Családosok Klubja (FiCsaK). 
A Békéscsabai Család és 
KarrierPONT székhelyén, no
vember 26-án megtartott 
eseményen Hevesi Imre 
adventi gyermekműsora, 
kézművesvásár és -foglalko-
zás, karácsonyfadísz-kaval-
kád és sok finomság várta a 
kicsiket és nagyokat. 

Nagy Anita programkoor-
dinátor kiemelte: azzal a cél-
lal rendezték meg az adven-
ti forgatagot, hogy a városban 
élő családok együtt tölthesse-
nek egy kis időt, ezzel is han-
golódva az ünnepi időszakra. 
A rendezvényen a kisebb és 
nagyobb gyerekeket, szülőket, 
nagyszülőket kézműves fogla-

kozással, Kádár Ferkó Fotó-
színházával, mézeskalács-dí-
szítéssel, karácsonyi díszek 
készítésével várták, az udva-
ron pedig a Portéka Közösség 
kézműves termékeit vásárol-
hatták meg az érdeklődők. Az 
eseményen a Civil Közpon-
tok Országos Hálózata adven-
ti civil börzét tartott, amelyen a 
békéscsabai Egyszülős Klub 
számára szervezett adomány-
gyűjtést indították el. Herczeg-
né Számuel Annamária, a Bé-
kés Vármegyei Civil Közössé-
gi Szolgáltató Központ iroda-
vezetője elmondta, hogy de
cember 20-ig gyűjtik az ado-
mányokat az Egyensúly AE 
Egyesület Bankó András utcai 
székházában és Kolozsvári ut-
cai telephelyén. 

FiCsaK advent
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B É K É S C S A B A  A N N OBÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ

Ajándékozzon színházat karácsonyra! Bródy Sándor, a békéscsabai szedőinas
Új bemutatóra készül a Jó-
kai színház: a sokak által várt 
Legénybúcsú című komédiát 
próbálja a társulat Tege Antal, 
Csomós Lajos, Bátyai Éva és 
Katkó Ferenc főszereplésével. 
A vígjátékot a szerző, Szente 
Vajk rendezi, december 8-án a 
premieren, 9-én pedig a dísz-
bemutatón tesszük próbára a 
közönség nevetőizmait. 

Addig is megnézhetik Le-
zsák Sándor Nyolcvan vödör 
levegő című tragikomédiáját 
Bartus Gyula és Tarsoly Krisz-
tina főszereplésével. A nagy 
sikerre való tekintettel dec-
ember elején a Stúdiószín-
ház egy másik Merő Béla-ren-
dezést is felújít: Bartus Gyu-
la Királyom, Isten Áldjon! cí-
mű történelmi darabját láthat-
ják Szabó Lajos és Kiss Viktó-
ria főszereplésével.

Találkozzanak művésze-
inkkel a színházon kívül is! 
A békéscsabai adventi gyer-
tyagyújtáson a Jókai színház 
szolgál műsorral december 
17-én vasárnap, 16 óra 30 
perctől a főtéren. Még aznap 
este Legyen ünnep címmel 
karácsonyi gálaestre vár-
juk Önöket, amelyekre máris 
megvehetik a jegyeket. 

Ajándékozzon élményt! 
Kétszer örül majd a megaján-
dékozott: egyszer, amikor Ön 
átadja a meglepetést, má-
sodjára pedig akkor, amikor 

megtekinti a kiválasztott elő-
adást. Válasszon a Legénybú-
csú, a Macbeth, Az öltöztető, a 
Munkácsy, a festőfejedelem, 
a Szerelem, A bolondok gróf-
ja, a Holdbeli csónakos, A há-
rom sárkány, avagy a három 
nagynéni, vagy a Párizs ege 
alatt című sanzonest közül! Az 
előadások időpontjáról kész-
séggel ad felvilágosítást jegy-
irodánk személyesen, vagy a 
(66) 519-550-es telefonszá-
mon, illetve a szervezoiroda@
jokaiszinhaz.hu e-mail címen, 
valamint honlapunkon és kö-
zösségi oldalainkon is találhat-
nak információt. 

Válasszon Színházbaran-
golást vagy koccintson mű-
vészeinkkel! A tartalmas 
színházi élmény, a szórakoz-
tató pillanatok mellé jólesik a 
kellemes pezsgő.

A szabadbérlet nagysze-
rű karácsonyi ajándék. Négy 
vagy hat repertoáron lévő elő-

adást láthat az, akit meglep-
nek vele, és szabadon válasz-
tott időpontban veheti igénybe, 
akár az utolsó pillanatban fog-
lalva, közvetlenül az előadás 
kezdete előtt. A hat előadás-
ra szóló szabadbérletet ketten 
is felhasználhatják egyszerre.  
A négy alkalomra szóló bér-
let 14 000 Ft-ba, míg a hat 
alkalmat magában foglaló 
20 000 Ft-ba kerül. Ha más 
összegért szeretne kultúrát 
ajándékozni, Önnek találták ki 
a színházi ajándékutalványt: 
számos címlet közül választ-
hatja ki a megfelelőt. Tízezer 
forint felett meglepetéssel 
kedveskedünk. Ha személye-
sen fáradnak be, a szervező-
iroda munkatársai díszcsoma-
golásban nyújtják át a megvá-
sárolt ajándékot. 

Gondolunk Önökre – ha 
ajándékot választanak sze-
retteiknek, gondoljanak Önök 
is a Jókai színházra! 

A Békés Megyei Könyvtár 
adott otthont november 16-
án annak a dél-alföldi regio-
nális döntőnek, mely a 4 For 
Europe elnevezésű orszá-
gos középiskolai verseny 
részeként, a békéscsabai 
Europe Direct iroda szerve-
zésében jött létre.

A magyarországi Europe 
Direct Információs Hálózat, 
az Európai Bizottság Ma-
gyarországi Képviselete és 
az Európai Parlament Kap-
csolattartó Irodája 4 For Eu-
rope címmel európai uniós 
témájú vetélkedőt szervezett 
középiskolás diákoknak. A 
vetélkedőre országos szin-
ten 262 négyfős csapat re-
gisztrált. Az első online for-
dulót követően régiónként a 
legjobb 10 csapat jutott be 
a regionális döntőkbe, ahon-
nan a 7 regionális forduló 
győztese, valamint a máso-
dik helyen végzett csapatok 
kaptak meghívást az orszá-
gos döntőre.

A Békés Megyei Könyv-
tárba érkezett versenyzők 
szegedi, szarvasi, kecske-
méti, hódmezővásárhelyi és 
szentesi iskolákat képvisel-
tek a megmérettetésen.  

Szarka Judit, a Euro-
pe Direct Információs Háló-
zat csabai irodájának veze-
tője elmondta, hogy ország-
szerte egyszerre zajlottak 
a regionális döntők. A há-
lózat számára kiemelt ese-
mény volt az immár tizen-
egyedik alkalommal megren-
dezett verseny, melyen nívós 
nyereményutakat biztosítot-
tak a jól teljesítő csapatok 
számára.

A verseny első három he-
lyezettje Békéscsabán a Fan-
tasztikusabb négyes (Vaj-
da Péter Evangélikus Gim-
názium, Szarvas), a Bogyók 
2.0-HSZC (Szentesi Boros 
Sámuel Technikum), vala-
mint a Nokedlik (Békéscsabai 
Andrássy Gyula Gimnázium 
és Kollégium) csapata lett. 

Fajó Attila

Balogh Martin nemrég ért 
haza Nepálból, ahol egy kö-
zel 7 ezer méteres csúcs 
megmászását tűzte ki célul. 
A fiatal hegymászóval a 7.Tv 
Aktuális című műsorában 
beszélgettünk. 

Az Alföldről mostanában több 
ismert hegymászó is reflek-
torfénybe került, elég csak 
a tavasszal elhunyt Suhaj-
da Szilárdot említeni. Ba-
logh Martin elmondta, hogy 
először ipari alpinistaként 
kezdett dolgozni, később 
Svájcba került – ami igazi 
paradicsom a hegymászás 
szempontjából –, onnan pe-
dig már nem volt számára 
megállás. Mint fogalmazott, 
ott ismerkedett meg azzal a 
Lengyel Ferenccel, akivel a 
mostani expedíción is együtt 
voltak. Tőle rengeteget ta-
nult, de a svájci hegymá-
szók is sokat segítettek neki 
abban, hogy eljusson arra 
a szintre, amelyen most tud 
teljesíteni.

Az alpinista megjegyez-
te, hogy alapvetően nem a 
legmagasabb csúcsokra va-
dászik, hanem azt keresi, 
hogy minél technikásabb le-
gyen az odavezető út. Hoz-
zátette: ahol legutóbb jártak, 
Ama Dablamban – amely 
„csak” 6812 méter magas –, 

az az ottani serpák elmon-
dása szerint technikailag ne-
hezebb, mint az Everest.Ki-
emelte, hogy ott még nincs 
akkora tömeg, mint a világ 
legismertebb mászó helyén.

Balogh Martin arról is me-
sélt, hogy a legutóbbi, Kalifa 
expedícióra való felkészülé-
se 7-8 hónappal ezelőtt kez-
dődött, amikor Lengyel Fe-
renc megkérdezte tőle, hogy 
lenne-e kedve vele tartani. 
A dobozi származású hegy-
mászó eleinte tartózkodott, 
de végül sikerült meggyőz-
ni őt. Elmondása szerint rög-
tön ezután elkezdett diétáz-
ni, reggelenként edzeni, hét-
végéken pedig olyan túrákra 
járt, amelyek passzoltak az 
expedícióhoz. Fizikailag és 
mentálisan is tréningezett.

A megfelelő felkészülés el-
lenére azonban nem sikerült 
feljutnia a csúcsra: úgy 100 
méterrel a cél előtt fel kellett 
adnia a csúcstámadást és 
vissza kellett fordulnia. Hang-
súlyozta, hogy hiába küzdötte 
fel magát betegen 6000 mé-
ter fölé, onnantól már úgy 
érezte, hogy elfogyott a leve-
gője, fájt a mellkasa és a tor-
ka. A hegymászó nehezen él-
te meg ezt a döntést, ennek 
ellenére büszke magára, hi-
szen nemcsak a heggyel, ha-
nem a betegséggel is meg 
kellett küzdenie.

Jóllehet, a végső célját nem 
érte el, sok pozitív visszajel-
zést kapott, ami extra motivá-
ciót jelent számára a követke-
ző megmérettetésekhez. 

Vincze Attila

4 For Europe Balogh Martin: A technikás utak vonzanak

Békéscsaba első újságát, a 
Békésmegyei Közlönyt dr. 
Báttaszéki Lajos ügyvéd 
alapította. A lap induló szá-
ma 1874. január 3-án került 
ki a gyulai Dobay-nyomda 
csabai fióknyomdájából. Az 
újság később Békéscsabán 
készült a Takács-nyomdá-
ban, ahol szedőinaskodott 
Bródy Sándor, az egyéni 
hangú, különös sorsú, regé-
nyes pályát befutó író, hír-
lapíró – kinek első megjelent 
írása érdekes történet.

Dr. Bródy Adolf ügyvéd Bu-
dapestről leköltözött Gyulára, 
ahol a gyulai kir. törvényszék-
nél kapott állást. Hamarosan 
magához vette kisöccsét, 
Bródy Sándort, aki nyomdász, 
kéziszedő akart lenni. 

Takács Árpád Búzapiac té-
ri nyomdájába nyert felvételt 
Bródy Sándor. Dr. Báttaszéki 
Lajos, a laptulajdonos-főszer-
kesztő ott nyomtatta a Bé-
késmegyei Közlönyt. Tanult is 
szorgalmasan a gyerek, ügyes 
volt olyannyira, hogy egy cikk-
hez önmagától egy megjegy-
zést is kiszedett, amely meg-
jelent a lapban. Báttaszéki ezt 
észrevette, dühösen leszidta a 
gyereket, aki nemcsak sírt, ha-
nem becsületében is sértve 
érezte magát, s elégtételt kért!

 Dr. Báttaszéki Lajos köte-
kedő természetű lévén, lap-

jában nem adott elégtételt 
azoknak, akiket sokszor vé-
rig sértett. Más újság Csa-
bán nem volt, így a megbán-
tott nem tudott visszavág-
ni. Sándor gyerek azonban 
nem ijedt meg, 15 évesen írt 
egy pamfletet, s benne le-
húzta Báttaszéki tulajdonos-
főszerkesztőt a sárga földig. 
Erre Báttaszéki bepanaszol-
ta a gyereket dr. Bródy kol-
légájánál, példás büntetést 
kérve. Dr. Bródy Adolf jól le-
szidta kisöccsét az írás mi-
att, és kérdőre vonta, hogy ki 
segített neki?! Sándor gyerek 
csak hajtogatta: senki!

– Lehetetlen az, fiú! A röp-
irat olyan szellemdús, olyan 
csípős és fordulatos, hogy te, 
aki alig tudsz írni – hajtogat-
ta Adolf úr –, ilyet nem írhat-
tál. Báttaszékinek valamely 
haragosa segített, valld be 
őszintén!

De Sándor állhatatosan állí-
totta önállóságát.

– No, ha te írtad, akkor nem 
is mégy többet vissza a nyom-
dába, itt maradsz írnoknak, és 
tanulsz tovább. Gondom lesz 
rád, hogy tanulj, belőled még 
embert faragok!

Ettől kezdve Bródy Sándor 
a bátyja ügyvédi irodájában ír-
nokoskodott, s szabad idejé-
ben írogatott. Több helyi vo-
natkozású cikke jelent meg a 
Békés és Békésmegyei Köz-
löny című újságokban.

A fiatal Bródy Sándor gyu-
lai tartózkodása alatt írta a 
Nyomor című első könyvét is, 
amely 1883-ban Budapesten 
jelent meg díszkötésben. Majd 
feljutott Budapestre és rövide-
sen újságíróként vállalt mun-
kát. A Magyar Hírlap állandó 
munkatársa volt, és színpadi 
szerzőként is sikereket ért el. 

Gécs Béla
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